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این  داستان  به نام  تو اینجا تمام شد

یونانی ها  یا   ترُک ها
 کدام   یک  قتل عام  کردند؟

دولت
 حق  زنجان  را  نمی دهد

تمامی داستان های آشیق   مسلم عسگری با عنوان »داستانلار«  به چاپ رسید 
سرچشمه)2(

اعلانات)4( سرچشمه)2(



شنبه 20 خرداد 1403 نمره 2429

سرچشمه- مدیر امور منابع آب ابهر گفت: پنج حلقه چاه 
غیرمجاز در این شهرستان مسدود و از خروج سالانه 32 هزار 
و 400 مترمکعب آب از سفره های زیرزمینی جلوگیری شد.

به گزارش ایرنا سیدحسن ابراهیمی افزود:این اقدام در راستای 
اجرای طرح تعادل بخشی و صیانت از منابع آب های 
زیرزمینی و مدیریت توامان آب و برق با همکاری مراجع 
قضایی و نیروی انتظامی و همچنین تلاش گروه گشت و 
بازرسی و پیگیری واحد حقوقی امور منابع آب استان در 

روستای آقجه کند و نورین انجام شد.
ابراهیمی به افت شدید سطح آب سفره های زیرزمینی 
در دشت ابهر اشاره کرد و افزود: برای جلوگیری از ایجاد 
وضعیت بحرانی با متخلفان در این حوزه اعم از حفر کنندگان 
چاه غیر مجاز و برداشت مازاد بر پروانه بهره برداری برخورد 
می شود. وی با اشاره به توقیف اداوات حفاری غیرمجاز در 
روستای نورین ابهر یادآور شد: این امر در جهت مدیریت 
هرچه بهتر منابع آبی و صرفه جویی در مصرف آب و برق 

صورت می گیرد.
ابراهیمی با بیان اینکه با توجه به وضعیت بارش ها صیانت از 
منابع آب های زیرزمینی دشت ابهر در اولویت  است، افزود: 
کاهش بارندگی و برداشت از آب های زیرزمینی موجب شده 

میانگین افت آب در دشت های استان زنجان افزایش یابد.
وی میزان افت آب در دشت ابهر را 1.۶4 سانتی متر عنوان 
کرد و گفت: سطح برداشت آب در شرق زنجان به عمق 1۸0 
تا 200 متر رسیده است و با این وضعیت در سال های آینده 

تأمین آب به سختی انجام خواهد شد.
یکی از راهکارهای تقویت سفره آب های زیرزمینی تغذیه 
مصنوعی است که این طرح از سال 91 در سطح استان آغاز 

شده و هر سال انجام می شود.
افت سطح آب های زیرزمینی استان زنجان به صورت سالانه 
۷۷ سانتی متر و در دشت ابهر به عنوان بحرانی ترین دشت 

استان، یک متر و ۶4 سانتی متر است.

سرچشمه-مسوول شبکه فراهم آوری پیوند اعضای دانشگاه 
علوم پزشکی زنجان گفت: هفت مورد مرگ مغزی در استان 
از ابتدای سال جاری تاکنون به وقوع پیوست که از این تعداد 
سه مورد به رضایت گیری و سه پرونده به عدم رضایت ختم 
شد و یک مورد هم شرایط لازم برای اهدای عضو را نداشت.
به گزارش ایرنا شهریار اماموردی افزود: یک بیمار مرگ مغزی 
به صورت بالقوه می تواند هشت نفر را با اعضای حیاتی خود 
از مرگ حتمی نجات دهد که بسته به کیفیت اعضای فرد 

اهداکننده، این عدد می تواند متغیر باشد.
وی اظهار داشت: کیفیت اعضای مرگ مغزی باید مناسب 
باشد که با شرایط سلامت فرد دریافت کننده مقایسه می شود 

و در صورت داشتن شرایط، امکان پیوند میسر می شود.
این مسوول با اشاره به موضوع مهم اهدای عضو در جامعه، 
ادامه داد: بر اساس آمارها هر 2 ساعت یک بیمار چشم انتظار 
پیوند به دلیل نرسیدن عضو مورد نیاز، جان خود را از دست 
می دهد، درحالیکه هر 12 ساعت تنها یک نفر عضو حیاتی را 

برای پیوند دریافت می کند.
وی گفت:مرگ مغزی توسط تیم مجرب پزشکی تشخیص 
داده می شود و فردی که دچار مرگ مغزی شده می تواند با 
اهدای اعضای خود حداقل چندین نفر را به زندگی بازگرداند.

سرچشمه-رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی 
استان زنجان گفت: صنعت کفش می تواند موجب پیوندی 
عمیق بین ویتنام و شهرستان هیدج زنجان و تبیین الگوهای 
همکاری های مشترک برای عرضه این محصول در بازارهای 
جهانی شود، چرا که شهرستان هیدج یکی از بزرگترین 

تولیدکنندگان کفش در ایران محسوب می شود.
صمد یوسفی اصل در سفر خود به کشور ویتنام و در 
دیدار با علی اکبر نظری سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
هانوی )پایتخت ویتنام( ضمن ارائه ظرفیت های اقتصادی و 
فرصت های سرمایه گذاری استان زنجان، به بحث و بررسی در 
خصوص شاخص های اقتصادی طرفین و امکان سنجی تبیین 
همکاری های مشترک و ارایه راهکارهای عملی بر اساس نقاط 

قوت و ضعف و فرصت ها و تهدیدها )swot( پرداخت.
وی در این نشست با اشاره به تجربه های موفق کشور ویتنام 
بویژه در آزادسازی اقتصادی، اصلاح سیاست های پولی و 
مالی و … اظهار کرد: فعالیت در بازار این کشور آسیای جنوب 
شرقی، دروازه های ورود به بازارهای پربازده سنگاپور، تایوان 
و اندونزی را نیز به روی ما خواهد گشود. یوسفی اصل 
همچنین با تکیه بر این مهم که فرهنگ ها و سبک زندگی 
جوامع از عوامل اصلی و تعیین کننده در رویکردهای اقتصادی 
و تولیدات آن مناطق هستند اظهار کرد: ترسیم خط همکاری 
و تولید مدرن و به روز کفش، فی مابین ویتنام و هیدج نه  تنها 
ما را با تقاضای بازارهای جهانی همگام خواهد کرد بلکه 
فرصت ویژه ای را نیز به منظور شناخت فرهنگ، ویژگی های 
بازار، روحیات تجار و نحوه تجارت مردمان کشورهای آسیای 

جنوب شرقی، برای ما ایجاد خواهد کرد.

سرچشمه-استان زنجان یک استان مستعد معدنی است و این 
ظرفیت زنجان را تبدیل به یکی از قطب های صنعت سرب 
و روی نیز کرده است. اما این ثروت تنها برای عده ای محدود 
عایدی داشته و عموم مردم استان به غیر از زیان های زیست 
محیطی چیزی عایدشان نشده است.به گزارش همدلی ؛ یک 
موضوع مهم برای استان های معدنی دریافت حقوق دولتی از 
معادن است. حقوق دولتی معدن در واقع مالیات یا هزینه ای است 
که معدن به دولت پرداخت می کند. در واقع معادن به ازای هر تن 
ماده معدنی، مبلغی را به دولت می پردازند. تاثیر عوامل مختلف مثل 

پنج حلقه چاه غیرمجاز
در ابهر مسدود شد

سه مورد رضایت اهدای عضو 
در زنجان ثبت شد

ایجاد بازار مشترک برای عرضه 
کفش ویتنام و کفش هیدج

تمامی داستان های آشیق مسلم 
عسگری با عنوان »داستانلار« به 

چاپ رسید. 
این کتاب شامل دو مقدمه و 2۷ 
داستان  شفاهی آشیغی از قبیل 
اصلی ایله کرم، شاه اسماعیل، 
قریب ایله شاه صنم، خسته قاسیم، 
شــیرین ایله بیـرچک، کلبی   ایله 

انسان خانیم، و سایره است. 
روایت های گوناگون آشیغی در 
طول چندین هزارسال نسل به نسل، 
سینه به سینه توسط هنرمندان 
بومی  آشیغی باهمراهی ساز قوپـوز 

در بیـن ترکان اجـرا می شـوند. 
در ایـن کتـاب داسـتان تالیفی 
استاد عسگری با نام »میرزا کاظیم« 

نیز گنجانده شده است.
گفتنی است پروژه شخصی و مستقل داستان های آشیغی 
توسط محققان زنجانی دکتر محمد رزاقی و مصطفی 
رزاقی از سال 13۸1شروع وسرانجام در اردیبهشت سال  
1403 شمسی توسط انتشارات صدو چهارده در تهران 

به چاپ رسید.
محـمد رزاقی، مـراحل جمـع آوری، تحقیـق و تدوین 
مسـتقل و علمی کتـاب داسـتانلار )13۸1-1403( در 
اسـتان زنگـان  را به این شـرح دسـته بندی کرده اسـت:
1. جمع آوری کاست ها از اقصا نقاط ایران، از سال13۸1 

تا 1393 که بیش از 130 کاست می باشد.
2.پیاده کردن بیش از 100 ساعت صدا از روی کاست 

بر روی کاغذ.
3.تکمیل داستان های ناقص در کاست ها.

4. باز نویسی بعضی داستان ها توسط استاد آشیق مسلم 
عسگری.

5. تایپ کامپیوتری داستان ها با الفبای لاتین.
۶.تایپ داستان ها با الفبای عربی.

۷. تطبیق و تحقیق در مورد داستان ها و روایات مشابه 
در دیگر حوزه های آشیغی کشور از سال 1393تا1402.
۸.تطبیق نهایی داستان های گردآوری شده با »قیرمیزی 

دفتر«  از سال 1400 تا1402.
9. مراحل صفحه آرایی و طرح جلد.

10. درخواست مجوز- حذف بعضی موارد با تعلیمات 
ارشاد جهت صدور مجوز.

11.چاپ کتاب توسط ناشر دراردیبهشت1403 شمسی.
12. پخش در کتابفروشی های معتبرکشور.

به گفته ی محمد رزاقی، کل هزینه کتاب »داستانلار«برای 
اشاعه ی فرهنگ و زبان ترکی از طرف مصطفی رزاقی 
روز  عصر  آن،  چاپ  با  همزمان  و  شده  پرداخت 
چهارشنبه  9 خرداد ماه 131 نسخه کتاب در منزل آشیق 
مسلم عسگری  با حضور فعالان فرهنگی زنگان )حمید 
بیات، داوود خداکرمی( به این استاد موسیقی آشیغی 

هدیه شد.
استاد مسلم عسگری از گنجینه های زنده  ی موسیقی 
آشیغی محسوب می شود که اجراهای بین المللی در 

کشورهای مختلف  را در کارنامه ی هنری خود دارد. 
مجموعه اشعار آشیق مسلم عسگری تحت عنوان »ائل 
آشیغی« اواخر سال 1399 در تهران و توسط انتشارات 
صد و چهارده )114( در قطع وزیری به چاپ رسید 
که شامل انواع قالب های شعر ترکی شامل اوستادنامه، 
قوشما، گرایلی، غزل، جیغالی تجنیس، وجودنامه 

می باشد.
زندگی نامه ی آشیق مسلم عسگری

دهمین روز تیر ماه سال 131۷خورشیدی )193۸.م( 
در روستاي »بادامیستان«زنگان از مادر متولد مي شود. 
پدر وي »آشیق سهراب« از آشیق هاي معروف زنگان 
بود. همانند دیگر بچه هاي روستا براي یادگیري علم 
به مکتب خانه مي رود. پس از اتمام درس مکتب در 
تاریخ1334 به شهر زنجان مي آید و۶ سال در مسجد 
»دبغ لر«،»اسحق میرزا« و »سید«به یادگیري علوم حوزوي 

مي پردازد. 
از اساتید علوم دیني ایشان مي توان به ملااشرف، ملا 
میرزاعلي و استاد حاج شیخ مهدي شجاعي اشاره کرد. 
وي در کنار تحصیل، شغل خیاطي و خشک شویي 
را نیز یاد مي گیرد. بعد از اتمام درس »اصول کافي« به 
سلک  مریدان امام خمیني در آمده و به تبلیغ علیه دولت 
پهلوي اقدام مي کند؛ به نحوي که از طرف سازمان امنیت 
)ساواک( آن زمان در سال 1339 دستگیر و به مدت ۶ 
ماه به »الوند کوه« لاهیجان تبعید مي شود. بعد از گذراندن 

»خسته قاسیم4 کاست«، »یئتیم سئیدي ۶ کاست«، »شاه 
اسماییل ۶ کاست«، » شیرین ایله بیرچک 3 کاست«، 
»کلبی 3 کاست« و دیگر آثار ماندگار وي در دهه هفتادنیز 
شامل:» ورقه ایله گولشن۶ کاست«، »میر ماحمود ایله 

سارا، 4 کاست«، و... . )رزاقی:13۸۶، ص 24(
آشیق مسلم عسگري با اجراي 25 داستان از سري 
داستان هاي حماسي و عاشقانه ترکي درقالب بیش از 130 
کاست، مقام برتر را در بین آشیق هاي ایران، جمهوري 
آزربایجان و حتي ترکیه، داراست. )رزاقی:200۷، ص 1(
آشیق مسلم علاوه براینکه برآهنگ هاي مشترک موجود 
در موسیقي آذربایجان اشراف کامل دارد؛ آهنگ های 
مخصوص زنگان را نیز با مهارت تمام اجرا مي کند. وي 
دراغلب جشنواره هاي محلي و استاني و چندین سمینار 

سراسري و بین المللي شرکت جسته است.
وي درتابستان13۸5به دعوت »پروفسور رافیق ایمراني« 
موسیقي شناس مشهور جمهوري آزربایجان میهمان 
مؤسسه »دده قورقود«در باکي بود. هدف از این دعوت 
بحث وتبادل نظر در مورد ادبیات آشیغي، آهنگ هاي 

این  داستان 
به نام تو اینجا تمام شد

دوره ی تبعید، یک سال هم در »دبي«به صورت فراري به 
سر مي برد و بار دیگر به زنگان بر مي گردد. در مدرسه 
»توفیق« و »شریعتي« موفق به اخذ دیپلم ادبیات مي شود. 
ولي به علت  فعالیت هاي سیاسي از استخدام درمشاغل 
دولتي منع مي شود. لذا شغل پدري خود را براي گذران 

زندگي انتخاب مي کند. 
از سال 134۷ به صورت رسمي به» آشیق لیق«)آشقی( 
مي پردازد. آشیق مسلم از کودکي به موسیقي علاقه ی 
وافري داشت. او تعلیمات پایه در موسیقي را از پدر خود 
فرا گرفت. این هنرمند صاحب سبک با بهره گیري از 
تحصیلات حوزوي و کلاسیک و با اجراهاي فوق العاده 
و هنر سخنوري خود، توانست به موسیقي زنگان شکل 

جدید و تازه اي ببخشد. )رزاقی:200۷، ص 1(

بر اساس گزارشي از ماهنانه »بایرام« بیش از 130کاست، 
از داستان هاي آشیغي موجود در استان زنگان توسط 
آشیق مسلم عسگري اجرا شده که در حال گردآوري 
وتدوین نهایي است. از جمله آثار وي که در دهه ی پنجاه 
اجرا شده است مي توان به: »اصلي ایله کرم 14 کاست«، 

تمامی داستان های آشیق   مسلم عسگری 
با عنوان »داستانلار«  به چاپ رسید 

مختص زنگان و داستان هاي آشیغي 
شهرمان بوده است.

دکتر»قافقاسیالي«استادادبیات 
تورکی دانشگاه »آتا تورک« ارزروم 
آشیق لاري  تورک  درکتاب»ایران 
ومیللي کیملیک« از 4 شعر مسلم 
عسگري به صورت کامل بهره برده و 
هر بار وي را با لقب »اوستاد« خطاب 

کرده است. )رزاقی:200۸، ص 20(
دفتر موسیقي و شعر معاونت هنري 
بنیاد  همکاري  با  ارشاد،  وزارت 
و  ایران  موسیقي  انجمن  رودکي، 
اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامي 
زنجان در تاریخ 2 شهریور 13۸۶در 
تالار وحدت تهران، طي مراسمي از 
استاد آشیق مسلم عسگري به عنوان 
پیشکسوت عرصه ی موسیقي استان 

زنجان تجلیل به عمل آوردند. 
داوری چندین جشنواره های موسیقی استان به عهده 
آشیق مسلم عسگری بوده است. آشیق مسلم عسگری 
به مدت 14 سال تا کنون در مراسم »آشیقلار بایرامی« 

حضور یافته اند.
داستان هایی که آشیق مسلم عسگری در حافظه خود 
داشتند توسط محمد رزاقی از سال 13۸2 گردآوری 
شده و مراحل تایپ و تدوین را طی می کنند. در آینده 
نزدیک شاهد کتاب داستانهای آشیق مسلم عسگری 
خواهیم بود که میراث گرانبهای زنجان، ایران و دنیا به 

شمار خواهد رفت.
مجموعه اشعار آشیق مسلم عسگری تحت عنوان »ائل 
آشیغی« در اواخر سال 1399 در تهران و توسط انتشارات 
صد و چهارده )114( در قطع وزیری به چاپ رسید 
شامل انواع قالب های شعر ترکی شامل اوستادنامه، قوشما، 

گرایلی، غزل، جیغالی تجنیس، وجودنامه می باشد.
این کتاب تنها یک نمونه از آفرینش ادبی و هنری حاج 
مسلم عسگری در زمینه ادبیات آشیغی است. این اشعار 
در سال های مختلف استاد مسلم عسگری از ابتدای 
فعالیت هنری ایشان شروع شده و در طول سالیان بر آن 

افزوده شده است.
اجراهای خارج از کشور و بین المللی استاد آشیق مسلم 

عسگری
بین المللي آشیق ها که در سال  اولین سمینار  1.در 
200۷)آذر ماه 13۸۷( از طرف یونسکو در »دانشگاه 
غازي« آنکارا برگذارشد؛ این هنرمند توانمند زنگاني 
به اجراي چندین برنامه خاطره انگیز و به یاد ماندني 

پرداخت.
2. در سال 2009 میلادی)پاییز سال 13۸۸( که ۸00 
سالروز حاج بکتاش وی نامیده شده بود. جشنواره 

شعری به نام این عارف نامی در آنکارا برگزارشد. 
مراسم اختتامیه این جشنواره با حضور و اجرای آهنگ 
های مختص استان زنجان توسط آشیق مسلم عسگری 
آغاز گردید. این جشنواره را انجمن نویسندگان اوروپا و 

آسیا برگزار کردند.
3. پنجمین مراسم بین المللی »آشیقلار بایرامی« ترکیه 
در شهر قارس بود. در این مراسم بیش از 300 آشیق 

ترکیه ای به رقابت پرداختند. 
بخش ویژه ی این مراسم اجراهای آشیق های خارجی از 
کشورهای جمهوری آذربایجان، گرجستان و ایران بود. 
که از کشور ایران آشیق مسلم عسگری از زنجان، آشیق 
محمدحسین دهقان)اورمیه( و آشیق مناف رنجبر)خوی( 
حضور داشتند. این مراسم بهار سال 2010 میلادی) 

اردیبهشت سال 13۸9( برگزار گردید.
4. سمینار علمی »دده قورقود« پاییز سال 2010 میلادی) 
آبان ماه سال 13۸9( در دانشگاه »یاکین دوغو« کشور 
قبرس تشکیل شد. در این سمینار بیش از یکصد مقاله 
علمی در رابطه با »دده قورقود« ارائه شد. که یکی از این 
مقالات توسط محقق ادبیات آشیغی زنجان محمد رزاقی 
نیز در این سمینار ارائه گردید. بخش اجراهای این سمینار 
توسط آشیق هایی از کشور ترکیه، قرقیزستان و ایران بود. 
آشیق مسلم عسگری از زنجان تنها آشیق آذربایجانی این 

سمینار بود.
5. دومین همایش آشیق های ترکیه سال 2011)تیر ماه 
سال 1390( در مراسم گرامیداشت »آشیق دایمی« در 
شهر »نو شهر« تورکیه برگزار گردید. در این همایش نیز 

آشیق مسلم عسگری حضور چشمگیری داشتند.
گفتنی است محمد رزاقی در تمامی سفرهای خارجی 

همراه و همیار استاد مسلم عسگری بوده اند. 

سرچشمه - معاون امور اجتماعی بهزیستی استان زنجان از 
توانمند سازی 1۷ کودک کار در سال گذشته خبر داد و گفت: 
هدف از توانمندسازی کودکان کار کنترل و کاهش آسیب های 
ناشی از حضور در خیابان با تاکید بر ارتقای سلامت جسمی، 

روانی، اجتماعی و معنوی کودکان است.
به گزارش ایرنا ، مریم کرمی در جلسه کمیته ساماندهی کودکان 
کار و خیابان افزود: همه تلاش بهزیستی، ایجاد زمینه های 
مناسب برای توانمندسازی کودک کار به ویژه کودکان سرپرست 
خانواده و کاهش آثار و عوارض فقر در خانواده و ممانعت از 
ترک تحصیل این کودکان به دلیل نیاز مالی و فقر است.وی با 
بیان اینکه خدمات بهزیستی در 2 قالب پیشگیرانه و مداخله ای 
انجام می شود، اظهار داشت: کودکانی که محصول فقر اقتصادی 
و فرهنگی خانواده های خود هستند، از همان سنین کودکی با 
بسیاری از آسیب ها و چالش های اجتماعی آشنا می شوند و 
اگر در مسیر درست قرار نگیرند، دچار آسیب های اجتماعی 

خواهند شد.
این مسوول ادامه داد: در این راستا علاوه بر مجموعه بهزیستی 
15 ارگان و نهاد یاریگر ارائه خدمات لازم به کودکان کار و 
خیابانی هستند.وی تصریح کرد: کودکان کار شناسایی شده 
از سوی بهزیستی دارای خانواده هستند که تلاش می شود 
با مشارکت جمعی و مساعدت مردم و خیرین هیچ کودکی 
به خاطر فقر اقتصادی و فرهنگی مجبور به زندگی و کار در 

خیابان نباشد.
کرمی خاطرنشان کرد: در مرکز کودکان کار و خیابان تحت 
نظارت بهزیستی، کلاس های تقویتی، آموزش مهارت های 
زندگی و غیره برای کودکان و برای مادران آموزش مهارت های 
زندگی، سبک های فرزند پروری و مسائل دیگر به طور مستمر 
تشکیل می شود و ارایه کمک هزینه اشتغال به والدین کودکان 
و معرفی پدران کودکان کار به مراکز آموزش فنی و حرفه ای از 

دیگر خدمات توانمندسازی این افراد است.

سرچشمه- مدیرکل کمیته امداد استان زنجان گفت: میزان 
مشارکت مردم در مراکز نیکوکاری استان طی سال جاری 
به 5۶0 میلیارد ریال رسید که نسبت به مدت مشابه قبل 22 

درصد افزایش یافته است.
به گزارش ایرنا، روح اله صالحی در جلسه شورای راهبری 
مراکز نیکوکاری استان، افزود: این مراکز از سال 92 به صورت 

رسمی کار خود را آغاز کرده اند.
وی اظهار داشت: حضور خیران در صحنه و همکاری آنها با 
مراکز نیکوکاری در فقرزدایی موجب افزایش امیدآفرینی در 

بین خانواده های نیازمند می شود.
مدیرکل کمیته امداد استان زنجان با اشاره به فعالیت 1۸2 مرکز 
نیکوکاری در استان زنجان، افزود: فعالیت مراکز مردم نهاد در 
قالب مراکز نیکوکاری در جریان سازی خیر و احسان بسیار 

مهم است.
صالحی گفت: افزایش میزان کمک های مردمی از حسن 
اعتماد مردم و خیران به دفاتر و مراکز نیکوکاری کمیته امداد 
حکایت دارد و نشان می دهد این مراکز بازوان پر توان این نهاد 

محسوب می شوند.
این مسوول، یکی از اهداف کمیته امداد در فعالیت این مراکز را 
ارتقای سطح کیفی خدمات عنوان کرد و افزود: فعالیت مراکز 
نیکوکاری تخصصی در راستای نیل به همین هدف انجام می 

شود.
مدیرکل کمیته امداد استان زنجان با اشاره به فعالیت ۶0 مرکز 
نیکوکاری تخصصی در استان در حوزه های مختلف، گفت: 
مراکز به صورت کاملا داوطلبانه و مردمی ایجاد شده و با بهره 
گیری از ظرفیت های مردمی به صورت محله مبنا و تخصصی 
در حوزه ترویج فرهنگ خیر و احسان و خدمت رسانی به 

اقشار نیازمند فعالیت دارند.
وی همچنین از پرداخت 190 میلیارد ریال کمک هزینه ازدواج 
به مددجویان زنجانی خبر داد و گفت: در راستای کمک به 
جوانی جمعیت؛ بخشی از هزینه  های ازدواج دختران و پسران 
نیازمند با رویکرد تحکیم و تقویت بنیان خانواده به آنها پرداخت 

شده تا شرایط ازدواج جوانان فراهم شود.
صالحی با بیان اینکه اهدای کمک هزینه ازدواج به صورت 
مستمر و در مناسبت های مختلف انجام می شود، اضافه کرد: 
در همین راستا طی سال گذشته 5۶9 سری کمک هزینه 

ازدواج به جامعه هدف پرداخت شد.
مدیرکل کمیته امداد استان زنجان گفت: یخچال، تلویزیون، 
اجاق گاز، جارو برقی و ماشین لباسشویی از جمله کالاهایی 

است که در قالب این کمک هزینه ها اهدا می شود.
وی با بیان اینکه زوج های جوان در کنار بهره مندی از خدمات 
کمک هزینه ازدواج، از دوره های آموزشی این نهاد نیز بهره مند 
می شوند اظهار داشت: در همین راستا دوره های آشنایی با 
سبک زندگی دینی و اسلامی، اصول و مهارت های زندگی 
مشترک، مدیریت اقتصاد خانواده و شناخت احکام اولیه 

خانواده نیز به زوج های جوان ارائه می شود.
صالحی همچنین از اختصاص یک هزار و 42۶ سری لوازم 
خانگی به مددجویان زنجانی، اضافه کرد: این اقلام شامل 
یخچال فریزر، آبگرمکن گازی دیواری، بخاری گازی، اجاق 
گاز، تلویزیون، ماشین لباسشویی، فرش و پنکه بوده و بین افراد 
تحت حمایت که درخواست خانواده در سبد نیازمندی آنها در 

سامانه سها ثبت شده بود توزیع شد.

کودکان کار در زنجان 
توانمند   می شوند

مدیرکل کمیته امداد استان خبر داد:
جمع آوری ۵۶۰ میلیارد ریال 

کمک  مردمی 
در مراکز نیکوکاری زنجان

نوع ماده معدنی، ابعاد، نوع ذخیره و... بر حقوق دولتی از مهم ترین 
چالش های معدن داران محسوب می شود.

طبق قانون باید 15 درصد از وصولی حقوق دولتی صرف 
توسعه و آبادانی مناطقی که معادن در آن استان ها مستقر است، 
شود. حال طبق گفته مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان 
زنجان طی سال گذشته یک هزار و 500 میلیارد تومان حقوق 
دولتی از معادن استان زنجان وصول شده که طبق قانون باید 
15 درصد آن یعنی 225 میلیارد تومان به استان زنجان عودت 

داده می شد.متاسفانه دولت از این میزان تنها 53 میلیارد تومان 
به استان زنجان اختصاص داده است! در این خصوص مجید 
گلشنی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان زنجان اعلام 
کرد: تنها 23 درصد از سهم توسعه، عمران و آبادانی حقوق 
دولتی معادن به استان زنجان تخصیص یافته است.حال که 
این معادن عایدی جز اشتغال های اندک برای استان نداشته 
و منابع عظیم معدنی زنجان توسط مرکز نشین ها مورد استفاده 
حداکثری قرار می گیرد و در استان نیز اندک افراد پرنفوذ از 

عوایدی خام فروشی معادن بهره مند می شوند! همین حقوق 
دولتی اندک که باید برای توسعه و ارائه خدمات و جبران 
خسارت های ناشی از استخراج از معادن برای مردم منطقه هزینه 

شود نیز پرداخت نمی شود!
به گفته ی مسئولان 4۶ میلیارد و 500 میلیون تومان به شهرستان 
ماهنشان اختصاص یافته است. مدیران استانی در حال حاضر 
از افزایش صدور پروانه های مجوز اکتشاف خبر می دهند که 
خیر و مناقع این اقدامات عمومی نیست و دولت نیز دست در 

جیب مردم کرده است.

دولت، حق زنجان را  نمی دهد!
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شعر نو فارسی در برابر شعر کهن توسط نیما عرض اندام 
کرد و از آنجا که در وزن عروضی و قالب از شعر کهن 
سنتی پیروی نمی کند، شعر نو نامیده شد. در حوزه ی شكل 
و قالب، نیما محتوا را مقدم بر قالب دانست. زیرا معتقد بود 
ذهن شاعر باید بر شكل تسلط داشته باشد نه این که شكل 
شعر، شاعر را مجبور به گفتن حرف هایی بكند که قصد 
آن را نداشته است. بنابراین قید تساوی طول مصراع ها را 
برداشت. چون نیازی نمی دید شاعر با کلمات مصراع پر 
کن، مصراعی را مساوی مصراع دیگر کند. هر جا حرف 

تمام می شود، مصراع تمام است.)یاحقی؛ 1375، 100(
طبیعی است که در عصر مدرن هیچ چیز نمی تواند به 
صورت امری لایتغیر باشد از این حیث شعر فارسی 
ایران نیز با تمام جزمیت و تقدس و تحجرش در برابر 
تحولات اجتناب ناپذیر جامعه ی ایران نتوانست تاب 
بیاورد. شور مشروطه خواهی که طیف نخبه و طبقه ی 
روشنفكر جامعه ی ایران را فرا گرفت، شـاعران رسـمی 
حكـومتی دو گروه شدند. »عده ای در قبال دگرگونی های 
سیاسی و اجتماعی- اقتصادی مقاومت کردند و در محافل 
گرم اشرافی و درباری ماندند و به دور از جنجال های کوچه 
به سنت منجمد شده ی شعر فارسی چسبیدند و عده ای 
چون »ملک الشعرای بهار«، »ایرج میرزا«، »عارف« و... دربار 
را ترک گفته و به انقلاب پیوستند. اگر چه همه ی این ها یک 
برداشت و یک انتظار از انقلاب و نتیجه ی آن نداشتند ولی 
همه ی این ها در یک مورد موضع مشترکی داشتند و آن هم 
روی آوردن به زبان مردم درگیر انقلاب بود. پس به شعر 
کوچه و بازار روی آوردند و این گرایش، به مرور، جریان 
نوگرایی را در شعر به وجود آورد.« )لنگرودی، 1370: 34(

»این جریان نوگرایی با حوادث مهمی نظیر جنگ جهانی 
اول،کودتای 1299خورشیدی وسرانجام فروپاشی سلطنت 
نیمه فئودالی قاجار و انتقال قدرت به خاندان پهلوی، به 
حدی شتاب پیدا کرد که دیگر سیر و تحول محافظه کارانه، 
کارایی خود را از دست داد و کسانی که ذوق و قریحه ای 
داشتند، کوشیدند مضمونی جدید در قالب شعر وارد کنند. 
عده ای نیز به فكر انقلاب ادبی افتاده و مدعی تجدید 
صورت و مضمون اشعار شدند.« )آرین پور،1375 : 425(

 بعد ازجنگ جهانی اول، در قلمرو اندیشه ی ادبی مناقشات 
و کشمكش های ریشه داری میان دو جناح نوگرا با کهنه 
پرستان و محافظه کاران روی داد که بر سرنوشت ادبیات 
ایران تأثیر به سزایی داشت. ملک الشعرای بهار در دی ماه 
سال 1294 خورشیدی، انجمن ادبی کوچكی )که بعدها 
 مجله ی دانشكده را منتشر کردند( تأسیس نمود و در مرام

 نامه اش اعلام کرد که قصد و مشی انجمن ترویج معانی 
جدید درلباس شعر و نثر قدیم و ضرورت اقتباس محاسن 
نثراروپایی است.پس ازآن یكی ازاعضای دانشكده ظاهراً 
محض نمـونه بر اساس اصـول پذیرفته شده ی انجـمن، 
غزلی به استقـبال سعدی در روزنامه ای به نام »زبان آزاد« 

منتشر کرد.
»تقی رفعـت« که در آن موقع سردبیـر نشـریه ی نوگرای 
»تجدد«، چاپ تبریز، بود در جواب شان به طنز و کنایه در 
نشریه اش نوشت: »عزیز من، کلاه سرخ ویكتور هوگو 
را در سر قاموس دانشكده مجوی، توفانی در ته دوات 

نوجوانان تهران هنوز برنخاسته است.«
با پاسخ نرمی که ملک الشعرای بهار به مقاله ی رفعت داد، 
ظاهراً قضیه تمام شده تلقی می شد، اما پس از چندی، 
در دی ماه 1296 خورشیدی، مقاله ای به قلم »علی اصغر 
طالقانی« با عنوان »مكتب سعدی« منتشر شد که نویسنده 
شدیداً به کلیات سعدی و مرام اعضای انجمن دانشكده 
حمله کرده بود. این مقاله چنان بلوایی به راه انداخت که 
دولت ناگزیر شد روزنامه را تعطیل کند. تقی رفعت که 
منتظر چنین فرصتی بود، طی مقالاتی در نشریه ی تجدد 
نوشت: »...آفرین، این عصیان لازم بود. انقلاب سیاسی 
ایران محتاج به این تكمله و این تتمه بود...« )لنگرودی، 
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در همین گیر و دار، شماره ی اول مجله ی دانشكده منتشر 
شد. بهار در آن مجله نوشت: »ما هنوز جسارت نمی کنیم 
تجدد را تیشه ی عمارت پدران شاعر و نیاکان ادیب خود 
قرار دهیم...)همان( و رفعت در شماره ی 125 نشریه اش 
نوشت: »ای جوانان دانشكده!... تجدد به مثابه ی انقلاب 
است و انقلاب را نمی شود با قطره شمار مانند دارو به 
چشم ریخت. بر ضد جریان آب شنا کنید... تابوت سعدی 
گاهواره ی شما را خفه می کند... در زمان خودتان، آن 
استقلال و تجدد را به خرج دهید که سعدی ها در زمان 
خودشان به خرج دادند...)همان( همچنانكه که می بینیم 
تقی رفعت بسیار آوانگاردتر از دیگران در پیِ پی ریزی 
مجدد ساختمان ادبیات بوده و برای تغییر منتالتی ادبی ما 
اقدامات الهام بخشی انجام داده. بنابراین رفعت درک دقیق 
و رفیعی از فرایند مدرنیته داشته در حالی که تلقی بهار 
و بارومندانش از تجدد، توام با تخفیف  و تنقیص بوده 
و با واقعیت های جامعه ی معاصرو جهان مدرن وفاق 
دقیقی نداشته است. چه کسی گفته تجدد به معنای از 
دست دادن هویت فرهنگی و تقلید کورکورانه از دیگران 
است؟ مگر کشورهای غربی که متجدد هستند هویت 
فرهنگی و ارزش های اجتماعی-اخلاقی خود را از دست 
داده اند؟ تجدد ترجمه و ترجمان مدرنیته است و مدرنیته 
مقوله ای است فلسفی که در غرب پدیدار شد و هدف آن 
رسیدن به طرز تفكری تازه است. یعنی نگاهی دوباره به 
زمان و مكان و ماده. بنا بر این نمی توان آن را به منزله ی 
تیشه زدن به عمارت پدران شاعر و نیاکان ادیب پنداشت. 
اساساً تجدد در مسیر جهانی شدن قرار دارد، به عبارتی 
جاده ی ترانزیتی است که رفت و آمدهای جهانی در 
بستر آن جریان دارد و عده ای هنوزا هنوز مواهب چنین 
فرصتی را درک نمی کنند. میلان کوندرا می گوید:»مدرنیته 
از زمانی آغاز شد که دون کیشوت، خانه و شهرش را 
در جستجوی جهان ناشناخته ترک کرد و پس از گشت 
و گذارهای بسیار دریافت آن چه که در شهر خود فرا 

گرفته بود با آن چه که در جهان می گذشت تفاوت داشت«. 
)جهانبگلو، 1382: 12( او در آرزوی طرحی نو و جهانی 
تازه بود. او را خیالباف دانستند و شمشیرش را چوبین 
خواندند، اما از گرمای شور و شوق او کاسته نشد. او شک 
و کنجكاوی و جستجو و در نتیجه کشف را به ما آموخت. 
شک و کنجكاوی از پایه های اصلی مدرنیته هستند و این 
همان راهی است که دکارت رفت و »شک متدیک« را 
مطرح کرد. بنا بر این نیما نیز دون کیشوت وار در جستجوی 
جهانی تازه بود که مورد مضحكه ی سنتی های واپسگرا قرار 
گرفت و دریغا که همیشه ی تاریخ، افراد پیشرویی که در 
قلمرو آگاهی های برتر قرار می گیرند همواره از جانب 
مرتجعان و سینه چاکان کم خرد مورد تحقیر و تمسخر 
واقع می شوند، این از شوخی های روزگار است و حرجی 
نیز بر آن نیسن. به تعبیر دکتر شفیعی کدکنی:»گه ملحد و گه 
دهری و کافر باشد/ گه دشمن خلق و فتنه پرور باشد/ باید 
بچشد عذاب تنهایی را/ مردی که ز عصر خود فراتر باشد.« 
)ستاره دنباله دار، رباعی شماره 53( اما پیشگامان هر عرصه 
و صحنه ای با آگاهی و ایمان به شناخت پیشتاخته ی  خود، 
به تحقق اهداف و آرمان شان کوشیده و دست از طلب بر 
نمی دارند. از این منظر نیما نیز با همه ی ناروایی ها بار خود 
را برد و کار خود را کرد. البته که نیما نیز با تكیه بر آموزه های 
اسلاف خویش به ویژه تقی رفعت به تكوین جهان جدید 
خود برخاست. اگر چه رنسانس فكری رفعت و کسمایی 
و... هم منبعث از جریان مدرنیته ی غربی بود که به عرصه ی 
ادبیات داخلی ما سوق داده شد. بنا بر این آن ها به تأسی 
از جریان شعر بیرونی و تجدد خواهی درونی به چنین 
موقعیتی دست یافتند که در اقتفای آن ها نیما با قدرت و 
فرصت بیشتری ظهور کرد و این شیوه را تبدیل به یک 

جریان متجدد و ماندگار در ساحت ادبیات فارسی کرد.
صدالبته ترجمه ی صادق هدایت از کافكا و ژان پل سارتر و 
نیز آشنایی نیما به زبان فرانسه، در تحول ادبیات آن روزگار 
ایران تأثیر به سزایی داشت. اساساً تفكر متجدد ما منبعث 
از ترجمه و تعامل فرهنگی، سیاسی ما با دنیای مدرن و 
به ویژه با جهان غرب است. اگر چه بیش از پانصد سال 
است روح ایرانی که زمانی از شكوه سیاسی و فرهنگی 
به سزایی برخوردار بود به حاشیه ی تاریخ جهان رانده 
شده است. در طی این پانصد سال روح ایرانی در خواب 
جزم گرایانه ای فرو رفته که هنوز هم در رویارویی با روح 
مدرن به کمال بیدار و هوشیار نشده است. به همین دلیل 
تا به امروز روح ایرانی برای ارزیابی معیارها و هنجارهای 
خود فقط نگاهی از درون به خود داشته است. بدین گونه 
روح ایرانی همواره نگاه فرهنگ های دیگر )به ویژه غرب( 
به خود را به منزله ی تهاجم به ارزش های اخلاقی خود 
سنجیده است. از این منظر هرگونه اندیشه ی انتقادی مورد 
طرد و رد قرار گرفته است. ولی وضعیتی که امروزه روح 
ایرانی در برابر آن است از بسیاری جهات مستلزم موقعیت 
فلسفی و هستی شناسی نوینی است. بی شک قرار گرفتن 
روح ایرانی در عرصه ی اندیشه و کنش جهانی مستلزم 
نگاهی انتقادی به روش ها و بینش هایی است که آن )روح 
ایرانی( را از شرکت در روح جهانی باز می دارند. زیرا برای 
جهانی بودن بایستی به تعبیر آرتور رمبو »مطلقاً مدرن« بود. 
مدرن بودن یعنی داشتن شیوه ای خاص از نگرش به جهان 
و انسان و جامعه ی انسانی. و نیما نیز با درک این واقعیت 
مهم دریافته بود که برای گذر از جهان قدیم به جهان مدرن 
باید از ذهنیتی حاشیه ای و جزئی به ذهنیتی کلی و جهانی 
رسید و بر اساس چنین نگاه و نگره ای دست به تغییرات 
بنیادی در ساختار شعر کهن فارسی زد و از این رهیافت 
نه تنها سیمای شعر فارسی را متحول کرد و از قواعد شعر 
کلاسیک فاصله گرفت بلكه به لحاظ محتوایی نیز نفس 
تازه ای در کالبد آن دمید. بدین ترتیب شعر فارسی هم از 
نظر فرم و شكل به تغییر ترقی خواهانه تن داد و هم به لحاظ 
متن و محتوا دستخوش دگرگونی و دگراندیشی شد و 
این سرفصل جدیدی در حیات تاریخی شعر فارسی بود. 
همانگونه که هدایت با آموزه های نوگرایانه ی خود ادبیات 
داستانی ما را متحول ساخت، نیما نیز در شعر به چنین 
جهان والایی دست یافت. در واقع صادق هدایت و نیما 
یوشیج دنیای نثر و نظم ما را با معیارهای مهندسی شده ی 

مدرنیته، معماری کردند.
فراموش نكنیم که ریشه ی تغییر نگرش معاصر را باید 
در تغییر نگرش نسبت به انسان جستجو کرد. انسانی 
که قرن ها اسیر سرنوشت و مقهور تقدیر بود چنان به 
قدرت و توانایی خویش ایمان می آوردکه می گوید: انسان 
خداست. اگر چه حلاج و سایر متصوفه هم همین را 
می گفتند اما سخن آن ها نه بر پایه ی عقل مدرن که بر 
پایه ی عرفان و تصوف استوار بود! عرفان از شناخت خود 
عاجز است، چون تكیه به سنت دارد و سنت از شناخت 
خود ناتوان است. این مدرنیته است که به سنت می گوید 
جای تو این جاست. تكه  هایی از آن را جدا می کند و 
با خود همراه می سازد. مارسل پروست می گوید: غریزه 

اوشاق ایكن قارغا لارین سوروسونو گؤی اوزونده گؤرونجه، 
بوتون محله اوشاقلاری ایله بیرلیكده اوجا سسله قیشغیریب 

اوخویاردیق: »قرغه لرین تویودو! قرغه لرین تویودو!«
سوروگؤیده کئچیب بیته نه قدر ال چالا-چالا بو اوخوماغیمیز 
اوزاناردی. ایندی اوغلوم الیمی یاپیشیب چكیر و منه گؤی 
اوزونده بیر قارغانین یالنیزجاسینا گزدیگینی گؤسته ریر. ائله 
بیـل چـوخ زامانـــدیر باشـیمی قووزاییـب گـؤی اوزونه 

باخمامیشام.
یادیمدا کی قارغا سوروسو کئچیب گئدندن سـونرا هر دن 
بیر ایكی دنه یئـرده قالمیـش قارغا دا گلیب اوچـاردی. بیز 
اونلاری گؤرونجه»قرغه لرین تویودو« اوخوماغیمیزی تازادان 
باشلاردیق.  دوغروسو ایشین لذتلی یئری ده ائله بوراسییدی. 
اوغلوم گنه الیمی چكیب دئییر: »بابا باخ!«؛ باخیرام؛ اوچ دؤرد 
دنه داها قارغا گؤرونور. سوروشور: » بابا اونلار هارا گئدیر؟« 

دئییرم:  »تویا«
همیشه سورونون باشلانغیج اوجونو گؤرمک ایستردیم. گلین 

قارغا و بی قارغا اوردا اولارمیش دئیه ردیلر.
اوغلوم دئییر:» بونلار هامیسی تویا گئدیر؟«بیرده گؤیه باخیرام. 
قارغا لارین سایی چوخالمیش. دئییرم :» هه! هامیسی تویا 

گئدیر.«
قارغالارداغینیق شكیلده اوچورلار.هانسی  سمته گئده جک لری  
معلوم دئییل. بلكه هله لیک بیر یئره ییغیشیب سونرا گئتمک 
ایسته ییرلر. بیر آن اوجا بیر تورموز سسی ائشیدیلیر. آیاغیم 
قاباغیندا بیر ماشین دورور. سوروجو باشینی شوشه دن 
ائشیگه چیخاردیب »هارا باخیرسان آغا!« دئییر. خییاوانین 
اورتاسیندایمیشام. دئییرم: »قرغه لره!« تعجب له باشین قووزاییب 
گؤیه باخیر. اطرافداکی آداملار سسیمیزی ائشیدیب اونلار دا 
گؤیه باخیر. همهمه دوشور خییاوانداکی جماعت ایچینه. 
هامی یانینداکینا الی ایله گؤی اوزونو گؤسته ریر : »باخین 

قرغه لره ... قرغه لره باخین... قرغه لره... قرغه لره...«
ایكی قارغا اورتادا او بیریسی لر اونلارین اطرافیندا دایره 
شكیلده دولانیب اوچورلار. من ال چالماغا باشلاییرام: 
»قرغه لرین تویودو... قرغه لرین تویودو...« اوغلوم دا قاریشیر 
منه. جماعت دؤنوب بیزه باخیر. سونرا بیربیرلرینه باخیرلار. 
یاواش یاواش اونلار دا ال چالماغا باشلاییرلار. سوروجولر 
دا  ائنیرلر؛ دوکانجی لار  ماشین لاری ساخلاییب آشاغی 
دوکانلاری بوشلاییب جماعته قاتیلیرلار. هامی ، گؤزلری 
گؤی اوزونه تیكیلمیش ال چالیب اوخور:»قرغه لرین تویودو... 

قرغه لرین تویودو...«
قارغالارین سایی گئددیكجه داها دا چوخالیر. بیردن بیره 
اورتاداکی ایكی قارغا کئچیرلر سورونون باشینا. او بیریسی لر 
ده دوزولورلر اونلارین آرخاسینا. عؤمرومده ایلک دفعه 
اولاراق قارغا سوروسونون اوجوندا اوچان گلین و بی 
قارغانی گؤرورم. داها شدتله ال چالیرام. اوغلومون اوزونده 
اؤزومو گؤرورم. او منم؛ من ده او. یان یانا دایانیب، ال چالیب 

اوخویوراق. بوتون شهر بیزیمله برابر اوخویور.
گؤزومو آچیرام؛ اوتاغین تاوانی گؤرونور. بیر داها یومورام. 
شهرین اورتاسینا قاییدیرام. قارغا سوروسو کئچیب گئتمیش. 
آنجاق نئچه دنه یئرده قالمیش قارغا ظاهر اولور.گنه جماعت له 
بیرلیكده تازادان باشلاییراق ال چالیب اوخوماغا: »... قرغه لرین 

تویودو ... قرغه لرین تویودو...«
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 1.تیكان تپه لهجه سینده قارغایا »قرغه« دئییلیر.

هفتحوض- رئیس دانشگاه زنجان گفت: 30 پایان نامه و 
60 مقاله از سراسر کشور به نخستین همایش ملی توسعه 
همكاری های صنعت و دانشگاه و مسابقه پایان نامه های کاربردی 

در سه دقیقه به دانشگاه زنجان ارسال شده است.
جلال بازرگان روزشنبه 11 خردادماه در آیین افتتاح همایش 
توسعه همكاری های صنعت و دانشگاه در جمع خبرنگاران، با 
بیان اینكه در این همایش پنل ها و کارگاه های متعددی برنامه ریزی 
شده است. اظهار کرد: کارگاه رزومه نویسی و نحوه شرکت 
مصاحبه از مواردی است که در این رویداد دنبال می شود.وی 
افزود: محورهای این همایش بر مولفه هایی همچون اخلاق و 
مسئولیت اجتماعی در توسعه همكاری های صنعت و دانشگاه، 
 تحلیل نیازهای این بخش ها و نقش مشارکت مردمی در تولید 
ملی و توسعه همكاری های صنعت و دانشگاه متمرکز است.
رئیس دانشگاه زنجان خاطرنشان کرد: همراهی و هماهنگی 

صنعت و دانشگاه از ارکان توسعه اقتصاد و کشور است.

هفتحوض-مدیرپایگاه میراث جهانی گنبدسلطانیه گفت: 
عملیات حفاظت، استحكام بخشی، خواناسازی و مرمت برای 

اولین بار در بخش دروازه جنوبی ارگ سلطانیه آغاز شد.
به گزارش همدلی زنجان؛ ابوالفضل عالی با بیان این مطلب، 
اظهار کرد: عملیات حفاظت و مرمت دروازه جنوبی ارگ 
سلطانیه و یافته های باستان شناسی که از روز گذشته آغاز و با 
توجه به اقلیم آب و و هوایی شهرستان سلطانیه احتمالا تا آبان 

ماه ادامه خواهد داشت.
مدیرپایگاه میراث جهانی گنبدسلطانیه افزود: این کارگاه اجرایی 
سنگ تراشی پایگاه میراث جهانی گنبد سلطانیه به جهت 
ویژگی های معماری و مساحت بالای بنا، متراژ بالای عملیات 
خواناسازی ساختار معماری و مرمت بنا، ویژگی های فنی و 
تخصصی، نوآوری و خودکفایی و همچنین تربیت نیروی 

انسانی محلی در کشور بی نظیر است.

هفتحوض-مدیرکل بهزیستی استان زنجان گفت: این 
اولین آزمون اختصاصی معلولان در پی دستور رئیس جمهور 
شهید و به منظور جذب و بكارگیری بیش از 4300 نفر 
در سراسر کشور و بیش از 75 نفر در استان از افراد دارای 

معلولیت در دستگاه های اجرایی برگزار می شود.
روح اله خدابنده لو روز پنج شنبه مورخ 17 خردادماه  در 
حاشیه ی برگزاری نخستین آزمون استخدامی خاص افراد 
دارای معلولیت در سطح استان همزمان با سراسر کشور 
با بیان اینكه همه شرکت کنندگان تحت پوشش سازمان 
بهزیستی هستند، عنوان کرد: این آزمون بزرگترین رویداد 
اشتغال و کاریابی معلولان و در راستای پیگیری ماده 15 
قانون حمایت از افراد دارای معلولیت تحصیلكرده و دارای 
مدارک دانشگاهی است که دستگاه های دولتی و عمومی اعم 
از سازمان ها، وزارتخانه ها، موسسات، شرکت ها و نهادهای 
عمومی انقلابی و دیگر دستگاه هایی را که از بودجه کشور 
استفاده می کنند، موظف می کند تا جهت رفع چالش بیكاری 
معلولان حداقل سه درصد از مجوزهای استخدامی رسمی، 
پیمانی و کارگری خود را جهت استخدام این افراد اختصاص 

دهند.
با  با توجه به هماهنگی های صورت گرفته  وی افزود: 
جهاددانشگاهی تمهیدات لازم به منظور برگزاری صحیح، 
سالم و با در نظر گرفتن مناسب سازی مكان آزمون و 
با همراهی 27منشی یاریگر شامل 12 زن و 15 مرد ویژه 
توانیابان دارای معلولیت بینایی و جسمی، دو مترجم زبان 
اشاره ویژه ناشنوایان در نظر گرفته شده است تا این آزمون 

به بهترین صورت برگزار شود.
مدیرکل بهزیستی ادامه داد: سازمان بهزیستی در راستای 
تسهیلگری اشتغال برای افراد دارای معلولیت و نیازمندان 
تسهیلات ویژه ای چون مشوق های بیمه ای سهم کارفرمایی 
و خویش فرمایی معلولان فاقد محدودیت زمانی تا زمان 
بازنشستگی و نیازمندان تا 5 سال، تسهیلات قرض الحسنه، 
کمک هزینه ارتقای کارایی و.. را پرداخت می کند که در 
این راستا در سال گذشته 988 نفر از با دریافت تسهیلات 

اشتغالزایی صاحب شغل شدند.
او با اشاره به اینكه همه معلولان بین 18 تا 50 سال که 
توانایی راه اندازی کسب و کار و اشتغال زایی را داشته باشند، 
مشمول دریافت تسهیلات قرض الحسنه خواهند شد، افزود: 
این سازمان مشوق های بسیار خوبی برای کارفرمایان حامی 
مددجویان بهزیستی نیز در نظر گرفته است که با استخدام 20 
نفر از افراد دارای معلولیت تا 4 میلیارد تومان تسهیلات قرض 

الحسنه دریافت می کنند.
وی با اشاره به پرداخت دستمزد )یارانه ارتقای کارایی( توسط 
بهزیستی به افراد دارای معلولیت به کار گرفته شده در بنگاه ها 
و کارخانه ها تا سقف 50 درصد دستمزد تعیین شده مطابق 
قانون کار، گفت: در سال گذشته بیش از 850 میلیون تومان به 

81 نفر پرداخت شده است.
خدابنده لو تصریح کرد: در سال گذشته 879 نفر از افراد دارای 
معلولیت و 241 نفر ازنیازمندان تحت پوشش از مشوق های 
بیمه ای خویش فرمایی و کارفرمایی نیازمندان )تثبیتی و جدید( 

بهره مند شده اند.

هفتحوض-زنجان رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات 
وحش و موزه تاریخ طبیعی و ذخایر ژنتیكی اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان زنجان گفت: بازدید از موزه تاریخ طبیعی 
زنجان از روز چهارشنبه 16 خرداد ماه لغایت روز سه شنبه 22 

خرداد ماه مطابق ساعت کاری موزه برای عموم رایگان است.
به گزارش ایسنا، پرویز رستمی اظهار کرد: علاقه مندان می توانند 
طی روزهای چهارشنبه، پنجشنبه، شنبه، یكشنبه، دوشنبه و سه 
شنبه از ساعت 9 الی 12 صبح و بعد از ظهر از ساعت 15 الی 
18 و روز جمعه از ساعت 15 الی 18 از موزه تاریخ طبیعی 

زنجان بازدید کنند.
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان زنجان ضمن دعوت از عموم مردم جهت 
بازدید از موزه تاریخ طبیعی، گفت: موزه تاریخ طبیعی اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان در ابتدای جاده تبریز، پارک جنگلی 
ارم واقع شده و نمونه تاکسیدرمی گونه های مختلف جانوری 

کشور در آنجا نگهداری می شود.
  16 خرداد ماه به عنوان روز جهانی محیط زیست و 16 الی 22 
خرداد ماه به عنوان هفته محیط2زیست نامگذاری شده است. 
شعار هفته محیط زیست در سال 1403 »سهم من در تداوم 

حیات« اعلام شده است.

هفتحوض-سد گلابر زنجان از 60 قطعه پرنده فلامینگوی 
مهاجر میزبانی می کند.

به گزارش همدلی زنجان؛ سد گلابر یكی از سایت های بزرگ 
پرنده در استان است که 320 هكتار وسعت دارد. این پرندگان در 
مسیر بازگشت به روسیه برای اولین بار در سد گلابر زنجان اتراق 
کردند و امیدواریم میزبان مناسبی برای آنها باشیم. در سال گذشته 9 
هزار و 814 قطعه پرنده مهاجر در استان سرشماری شدند که این 
میزان نسبت به سال 1401 که 6 هزار و 820 قطعه بود 30 درصد 
افزایش داشته است. این پرنده  130 سانتیمتر طول، پاهای دراز، منقار 
و گردنی بلند خمیده با بدنی بسیار کشیده و پر و بالی به رنگ های 

سفید و صورتی دارد و به صورت دسته جمعی زندگی می کند.

 قرغه لرین  تویودو
ابوذر جعفری

بازدید از موزه تاریخ طبیعی زنجان
 به مدت ۷ روز رایگان است

میزبانی زنجان 
از فلامینگوهای مهاجر

جان و جهان شعر متجدد
حسین  نجاری

حضور حدود ۲۰۰ داوطلب
در اولین آزمون استخدامی

 افراد  دارای معلولیت در زنجان

از هوش و خرد، مهم تر است اما این خرد است که به 
غریزه می گوید مقاوم اول ازآنِ توست. بر همین سیاق باید 
گفت این مدرنیته و عقل مدرن است که چهره و جهان 
انسان معاصر را بازسازی می کند و به آن بهایی بالاتر از 
آن می دهد که در طول تاریخ داشته است. انسان مدرن 
خود را در تكوین و تكامل هستی دخیل می داند. اساساً 
انسان با به چالش کشیدن جهان خلقت از ناشناخته های 
آن رمزگشایی می کند و به تكوین آن می پردازد. از این 
منظر اگر گفته شود بهشت نه شهری برای عصیان است 
و نه آزمایشگاهی برای مكاشفه، نه عشق را بر می تابد و 
نه اندیشه را مجال تاختن می دهد، سخن گزافی نخواهد 
بود. اگر این میتولوژی و روایت اساطیری را اساس خلقت 
بدانیم می توان گفت انسان برای رسالتی بی پایان به زمین 
تبعید شد تا جهان هستی را عصیانگرانه بكاود، بدین 
ترتیب می توان گفت بهشتِ انسان، همان زمین است. 
باری عصیان در بهشت بهانه ای بود تا انسان برای سفری 
تاریخی و اکتشافی به زمین تبعید شود و به تكوین جهان 
بپردازد.   در نهایت می توان گفت بهشت سهم و سزای 
انسان نبود و حكمت اخراج انسان از آنجا نیز در همین 
نكته ی باریک تر از مو نهفته است. مارسل دوشان؛ نقاش 
و مجسمه ساز فرانسوی می گوید: اثر خلاق را هنرمند به 
تنهایی به وجود نمی آورد، بلكه بیننده نیز با رمزگشایی و 
تعبیر کیفیت های درونی اثر، آن را با دنیای بیرون پیوند 
می دهد و به این ترتیب سهم خود را به کار خلاقه اضافه 
می کند. بر اساس این نگاه و نظر نیز می توان نقش انسان 
را در تكوین و تكامل هستی فهم نمود. انسان، به جهان، 
چیزهایی را اضافه می کند که باعث انسجام و اکمال تصویر 

آن در طول تاریخ می گردد. 
در نهایت باید گفت انسان امروز نقش خلاقانه ی خود را 
در بحث آفرینش درک کرده و می خواهد به سهم خویش 
اثری در عرصه ی هستی داشته باشد و این منبعث از ذهن 

و عقل مدرن است. 
بدیهی است که شهر، پایگاه مدرنیته در دنیای مدرن است. 
در دوره ی مدرن و مدنیت متكی بر آن، فرهنگ سنتی 
انسجام گرا و همگن، دچار بحران شده و بافت های آن 
آسیب می بیند. شعر سنتی و کلاسیک ما ایرانیان نیز به 
یک معنا بازنمایی الگوی جامعه ی پیشامدرن ماست، با 
هارمونی و انسجام وزن و آهنگ شعر کلاسیک، بازنماییِ 
ساختار منسجم و هماهنگ دوره ی پیشامدرن و سنتی 
جامعه ی ایران است، در حالی که شعر نو کلاً مربوط به 
جامعه ی مدرن است. انسان چهل تكه ی پست مدرن، در 
زیست  جهان های مختلف، با تكثر هویتی. با چنین درک 
و دریافتی نیما به عصیان برخاست و نظم بزم گذشته گرای 
عصر خویش را بر هم زد. وقتی نیما به تدوین و تكوین 
نظریه ی ادبی خود می پرداخت سنت گرایان و وفاداران 
گذشته  گرای شعر فارسی که باورها و آرمان های خود 
را در آستانه ی بحران و فروپاشی می دیدند با راه اندازی 
موجی مرتجعانه می گفتند:شعر فارسی به عنوان اصیل ترین 
نشانه ی فرهنگی و تاریخی ایران در معرض نفوذ بیگانگان 
قرار گرفته است. از نظر آنان شعر نو نشانه ی تسلیم 
فرهنگی در برابر خارجی ها بود و به زودی روح فرهنگ 
ایرانی را نابود خواهد کرد. )کریمی حكاک،1394: 23( 
سنت گرایان در حقیقت معتقد بودند که نیما و پیروانش 
با این سنت آشنایی ندارند و حتی نیما را به مرگ تهدید 

کردند. )همان(
نكته ی قابل توجه این است که ملک الشعرای بهار در 
نامه اي به نیما او را دیوانه خطاب کرد و... خیلی از افراد 
نیمه روشن آن روزگار هنوز در برابر تغییرات ساختاری 
مقاومت می کردند زیرا ذهن آن ها با اسالیب و الگوهای 
کهن اتوپیک شده بود و درک و استقامت نیما روی اهداف 
و آرمان هایش برای خیلی از سنت گرایان قابل هضم نبود. 
همانگونه که اشاره شد او همسفر ادبی صادق هدایت 

بود و در دنیایی که مَرکبِ مردم و حتی نخبگان، همچنان  
ستوران خسته بود بر کالسكه ای نشسته و افق های جدیدی 

را برای کشف های ادبی می شكافت. 
هدایت در اوج تحولات ادبي هنري در فرانسه دور میزي 
که مقابلش پابلو پیكاسو و آن طرف ترش سالوادور دالي 
نشسته بود مي نشست و... نیما نیز در برابر جماعتی که تن 
به نوگرایی نمی دادند با تمام قد ایستاده و بر صور تجدد 
خواهی خود می دمید و همین اصرار و استمرار باعث شد 
خیلي ها که در غیابش و یا حتي رو در روی نیما لیچار 
بارش مي کردند اظهار شرمساری کنند و ادیبی چون بهار 

نامه اي در باب عذرخواهي از نیما بنویسد.
البته نیما این حقیقت را هم دریافته بود که یک شبه نمی توان 
شعر را از استبداد هزار ساله ی عروض آزاد کرد، بنابراین 
به کلی از عروض فاصله نگرفت. او وزن و قافیه را حفظ 
کرد اما دست شاعر را در استفاده از آن باز گذاشت و بعد از 
تلاش و تجربه های شعری پراکنده، در سال 1301 »افسانه« 
را منتشر کرد. این شعر غنایی بلند هر چند از لحاظ بیان و 
نوع نگرش به زندگی و طبیعت از تازگی برخوردار بود اما 
از لحاظ ساختمان و موسیقی شعر تازگی چندانی نداشت. 
با اینكه جامعه ی ایران در زمان ظهور نیما، در رویارویی 
با روح مدرن بیدار نشده بود اما متجددان و دگراندیشانی 
بودند که یكسره بر طبل تجددخواهی جامعه ی ایران 
می کوفتند تا آن را از خواب تاریخی بیدار کنند. بنابراین 
شعر نیمایی ویژگی های دوره ی آستانه ای و دوره ی گذار از 
جامعه ی سنتی به جامعه ی مدرن را دارد و در زمانی سروده 

شد که هنوز ما گذشتگان مان را درک می کردیم.
اشعار نیما سر و صدای بسیاری در جامعه ی  ادبی ایران به 
پا کرد و مخالفان و موافقان بسیاری برانگیخت. البته شمار 
مخالفان بیشتر بود و سرسختی بسیار به خرج می دادند، اما نیما 
با درک و شهامت و شكیبایی به کار خود ادامه داد و در نهایت 
توانست این نوع شعر را در بازار تاریخی ایران بشناساند و 

برای آن هویت ادبی-اجتماعیِ ایرانی فراهم سازد.
در نهایت نیما در سال 1316 با سرودن »ققنوس« شعر 
فارسی را شكل و بیانی تازه بخشید. این قطعه شعر، هم 
از قید تساوی و قافیه سنتی آزاد بود و هم تخیل و شكل 
ارائه ی آن با آن چه در شعر گذشته ی فارسی مطرح بود، 
متفاوت بود. نیما در شعر »ققنوس« سرگذشت خود و 
شعر گرفتار فارسی را در قالب تمثیلی بیان کرده است و 
با این شعر، سرودن شعر تمثیلی در بین شاعران رایج شد:

ققنوس ،
مرغ خوش خوان آوازه ی جهان
آواره مانده از وزش بادهای سرد

بر شاخ خیزران
بنشسته است فرد

برگِرد او به هر سر شاخی پرندگان
او ناله های گم شده ترکیب می کند

از رشته های پاره ی صدها صدای دور
در ابرهای مثل خطی تیره روی کوه

دیوار یک بنای خیالی
می سازد.

... ناگاه چون به جای پر و بال می زند
بانگی برآرد از ته دل سوزناک و تلخ

که معنی اش نداند هر مرغ رهگذر
آنگه ز رنج های درونیش مست مست
خود را به روی هیبت آتش می افكند
باد شدید می دمد و سوخته است مرغ

پس جوجه هاش از دل خاکسترش به در!
)سیروس طاهباز، 1383: 78(

نمونه ای دیگر از شعر نیما:
...تو را من چشم در راهم شباهنگام

که می گیرند در شاخ »تلاجن« شاخه ها رنگ سیاهی،
وز آن دلخستگانت راست اندوهی فراهم،

تو را من چشم در راهم،
شباهنگام در آن دم که بر جا دره ها چون مرده ماران خفتگانند،
در آن نوبت که بندد دست نیلوفر به پای سرو کوهی دام،

گرم یادآوری یا نه،
من از یادت نمی کاهم،

تو را من چشم در راهم.
)سیروس طاهباز، 1383: 20(

نیما یوشیج با مداقه و نقد هوشمندانه در فرهنگ معنایی 
شعر کلاسیک به این نتیجه رسید که شعر کلاسیک با چند 
عامل نیاز به تغییر دارد. نخست دست و پاگیر بودن شعر 
کلاسیک در جهت نیل به بار معنایی و محتوایی بود 2- 
عدم آزادی تخیل 3- محدودیت گزینش واژه ها در شعر 
کلاسیک با توجه به محدودیت فضا 4- باز کردن فضایی 
در کلام تا شاعر بتواند با اوضاع و شرایط اجتماعی حال و 

آینده کلامی عمیق داشته باشد. 
لذا در این رهگذر نیما یوشیج درصدد برآمد در مقابل 
سنت شعر فارسی و پاسداران واپسگرای آن بایستد. در 
مقابل شعر فارسی، شعری که در طول قرون متمادی بنابر 
تعریف خاص خود جلودار بود و اکنون اگر بخواهد منتقد 

پیدا کند، برای طرفدارانش قابل فهم و هضم نبود. 
نیما یوشیج معتقد بود که شعر باید دارای آزادی تخیل 
باشد. شعر باید دارای زبان و بیانی مستقل و پیش رونده 
باشد. همینطور نیما معتقد بود بین زبان و بیان دستوری با 
زبان و بیان شعری فاصله ای است. همچنین نیما می دانست 
که زبان شعر باید از آن خاصیت ایستاتیک و انجمادی 
خودش به زبانی پویا و معاصر دست یابد. نیما فضا سازی 
در شعر و نفس کشیدن مصراع ها را بدون رعایت قافیه 
و اختیاری بودن در گزینش قافیه را در شعر به طوری 
که در هر جایی که بتواند بنشیند، لازم می دانست. دیگر 
فاکتور شعر نو که نیما بر آن تأکید مؤکد داشت توجه به 
زبان معمول بود، او استخدام واژه های معاصر و مردمی را 
در شعر بسیار مهم می دانست و تكیه ی تام و تمام به زبان 

فخیم و آرکاییک شعر گذشته ی فارسی را جایز نمی دید.

ارسال ۶۰ مقاله به همایش توسعه 
همکاری های صنعت و دانشگاه

آغاز عملیات  حفاظت
 استحکام بخشی، خواناسازی و

 مرمت دروازه جنوبی ارگ سلطانیه
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آئووای آریتاکی گفت: در فرهنگ ژاپن شعری سنتی به نام 
واکا وجود دارد که وجه شباهتی بین ایران و ژاپن محسوب 
می شود و معتقدم شعرها می تو انند فرهنگ دو کشور را به هم 
نزدیک کنند. وقتی رباعیات خیام را می خواندم  متوجه شدم 
او از کلمه هایی مانند پرنده، گل و فصل ها استفاده کرده است 
تا ذهنیتش درباره زندگی را بیان کند. در شعر واکا هم اغلب 
از تغییر فصل ها برای توصیف جریان زندگی استفاده می شود. 
آئووای آریتاکی ۲۶ سال سن دارد و هم اکنون در کارخانه ای 
در ژاپن مشغول به کار است. او تاکنون دوبار به ایران سفر 
کرده  و از شهرهایی مثل اصفهان، تهران، شیراز، آذربایجان 
شرقی و غربی هم بازدید داشته  است. طی سفرهایش به 
ایران اطلاعات زیادی درباره فرش ایران، معماری سنتی 
و همینطور خوشنویسی پیدا کرده است و دانش او درباره 
فرهنگ و هنر ایرانی حیرت انگیز است. او زبان فارسی را نیز 
به خوبی فراگرفته و مکالمه و نوشتن به فارسی را بلد است. 
با او گفت وگوی کوتاهی کرده ایم.وی در پاسخ به این سوال 
که چه چیزی از فرهنگ ایرانی جذبش کرده که تصمیم به 
سفر به ایران گرفته است، گفت: وقتی که هفت هشت ساله 
بودم با خانواده ام به موزه شرق اوکایاما رفتیم. آنجا برای اولین 
بار ظروف سفالی براق ایرانی را دیدم و شیفته آنها شدم. از آن 
زمان به فرهنگ و هنر ایران علاقه مند شدم. احساس کردم با 
سرامیک های ژاپنی مثل ظروف بیزن فرق دارد. رنگش روشن 
بود و شکل پرنده داشت. در واقع نمونه همچنین ظروفی و 
هنرمند ژاپنی مثل کاتوتاکوآ ساخته بود ولی برای اولین بار 

نمونه ایرانی اش دیدم.
آریتاکی درباره نقش ادبیات و فرهنگ در نزدیکی دولت 
ایران و ژاپن نیز اشاره کرد: زمانی که در ایران بودم درباره 
شعرهای ایرانی زیاد می شنیدم. اسامی شخصیت هایی مانند 
سعدی،حافظ، رومی و.... برای همین به آرامگاه حافظ و 
سعدی در شیراز رفتم. آنجا فهمیدم که چقدر ایرانی ها به 
شعر فارسی علاقه مند هستند و دنبال می کنند. وی ادامه داد:در 
فرهنگ ژاپن هم شعری سنتی به نام واکا وجودداردکه یک 
جور وجه شباهت بین ایران وژاپن محسوب می شود و 
معتقدم شعرها می تو انند فرهنگ دو کشور را به هم نزدیک 
کنند. من وقتی رباعیات خیام را می خواندم  متوجه شدم او 
از کلمه هایی مانند پرنده، گل، فصل ها و ... استفاده کرده است 
تا ذهنیتش را درباره زندگی بیان کند. در شعر واکا هم اغلب 
از تغییر فصل ها برای توصیف جریان زندگی استفاده می شود. 
این شباهتی است که بین اشعار خیام و شعر واکای ژاپن 
وجود دارد.آریتاکی همچنین در پاسخ به این سوال که شعرای 
ژاپنی بیشتر از چه عناصری برای بیان افکار و احساسات شان 
الهام می گیرند، گفت: در فرهنگ ژاپنی مفهومی به نام ساکورا 
وجود دارد. ساکورا یعنی درخت گیلاس یا همان شکوفه های 
درخت گیلاس. ژاپنی ها زمانی که این درخت ها شکوفه 
می زنند برای بازدید و دیدن شکوفه ها می روند. ولی من فکر 
می کنم زمانی که این شکوفه ها در حال افتادن هستند بیشتر 

ژاپنی ها را متاثر می کند چرا که زیبایی خاصی دارد.
به تعبـیری می شـود گفت زندگی هم مثل این شکـوفه ها 
می ماند.  عمرش کوتاه ولی به همان اندازه زیباست.این یکی از 

پدیده های الهام بخش برای شعر ژاپنی است.
آریتاکی در ادامه با اشاره به اینکه هم اکنون مشغول مطالعه 
شاهنامه فردوسی به زبان فارسی است، درباره شاخص ترین 
آثار ترجمه شده ایرانی به ژاپنی گفت: معروف ترین اثری که 
ترجمه شده شاهنامه فردوسی است و آثاری چون بوستان 
و گلستان سعدی و رباعیات خیام. این منابع به وفور در 
کتابفروشی های ژاپن وجود دارد. همچنین از ادبیات جدید و 
معاصر ایران نیز آثاری از سیمین دانشور، گلی ترقی، زویا پیرزاد 

و منیرو روانی پور هم به ژاپنی ترجمه شده است.

صنایع  دستی
 پیشران توسعه     اقتصادی

دیدار از طارم

مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان از طراحی عملیات گاز 
رسانی به ۴۸ روستا در راستای اجرای طرح های گازرسانی در 

استان خبر داد.
 به گزارش ایرنا، رحیم سلیمانی نژادبا بیان اینکه آغاز عملیات 
اجرای طرح های گازرسانی روستایی منوط به اخذ مجوز از ستاد 
شرکت ملی گاز ایران است، افزود: با اتمام طراحی گاز رسانی به 
۴۳ روستای استان با اخذ مجوزهای لازم، عملیات اجرایی این 
طرح ها کلنگ زنی خواهد شد.وی یادآور شد: برای اجرای این 
طرح های گازرسانی روستایی بیش از سه هزار و ۳۶۶ میلیارد و 

۹۴۰ میلیون ریال اعتبار اختصاص داده شده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان اظهار داشت: با اجرایی شدن 
این تعداد طرح، سه هزار و ۵۸۳ خانوار روستایی از مزایای گاز 

طبیعی برخوردار می شوند.

موج بیداری-صنایع دستی به عنوان نبض تپنده جامعه، هویت 
یک ملت و پیشران اقتصادی آن نیز محسوب می شود و 
برنامه ریزی و تمرکز در این بخش می تواند آثار مثبتی را در 
بخش های مختلف اشتغالزایی و اقتصادی به دنبال داشته باشد.

به گزارش ایرنا، صنایع دستی به عنوان میراثی پویا و ارزشمند 
در میان سایر هنرها جایگاه و منزلتی بسیار والا و متفاوت 
دارد و توجه به این حوزه مهم نه تنها به حفاظت از فرهنگ، 
هنر و تمدن کمک می کند بلکه به عنوان فعالیتی اقتصادی به 
رفع بیکاری، رونق روز افزون اقتصادی و توسعه صنعت 

گردشگری منجر می شود.
با توجه به اهمیت این حوزه، بیستم خرداد برابر با ۹ ژوئن به 
مناسبت تاسیس شورای جهانی صنایع دستی در سال ١۹۶۴ 
میلادی به عنوان روز جهانی صنایع دستی نامگذاری شده 
است.این روز، فرصتی برای گرامیداشت هنر و آثار هنرمندان 
و صنعتگران، مردان و زنان سخت کوش از اقوام و ملت های 
مختلف جهان است که یک اثر را با ذوق و سلیقه و با دل و 

جان شان خلق می کنند.
براساس آمارهای ارائه شده بیش از ۲ میلیون نفر به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم در ۲۹۹ رشته صنایع دستی ایران کار 
می کنند؛ این رشته ها جزو گنجینه های بی بدیل ایران در حوزه 
هنر و هنرهای صنایع دستی هستند و جزو ارزش های تولید، 

اشتغال و کارآفرینی محسوب می شوند.
تعداد شاغلان این حوزه در استان زنجان طی سال های گذشته 
رو به رشد بوده و اعطای تسهیلات و احیای برخی رشته ها 
توانسته به رونق این حوزه کمک کند.با این وجود فعالان این 
حوزه با مشکلاتی از قبیل معضل در صادرات اقلام صنایع 
دستی، نوسانات اقتصادی، شناخته نشدن جایگاه واقعی این هنر 

در عصر کنونی و مسائل دیگر مواجه هستند.
فعالیت 16 هزار زنجانی در حوزه صنایع دستی

معاون صنایع  دستی و هنرهای سنتی اداره کل میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دستی زنجان با بیان اینکه اکنون بالغ بر ١۶ 
هزار نفر در استان در حوزه صنایع  دستی فعالیت دارند، گفت: 
حمایت از هنرمندان صنایع  دستی و ارتقای فعالیت ها در این 
حوزه یکی از اولویت های اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی زنجان محسوب می شود.
سید میکائیل موسوی افزود: هم اکنون زنجان به عنوان شهر 
جهانی ملیله از سوی شورای جهانی صنایع دستی شناخته 
می شود و این استان به لحاظ تنوع صنایع  دستی در کشور 
برتر است.این مسوول با تاکید بر اینکه هنرهای سنتی و صنایع  
دستی استان از جنبه های مختلفی چون قدمت و اصالت و جنبه 
اقتصادی و فرهنگی همیشه مورد توجه بوده است، ادامه داد: این 
بخش مهم می تواند یک حوزه پیشران برای ایجاد اشتغال و در 
عین حال مکمل حوزه گردشگری باشد که با سرمایه گذاری کم 

می توان اشتغالزایی خوبی را در این حوزه داشت.
وی بابیان اینکه درحال حاضر یک هزار هنرمند تحت پوشش 
بیمه هنرمندان صنایع دستی در سطح استان قرار دارند، اظهار 
داشت:امسال هم ۴۷۰ نفر برای برخورداری از بیمه به وزارتخانه 

و از این تعداد ١۶۰ نفر آنها به تامین اجتماعی معرفی شده اند.
در حال حاضر یک هزار هنرمند تحت پوشش بیمه هنرمندان 
صنایع دستی در سطح استان قرار دارند و امسال هم ۴۷۰ نفر 
برای برخورداری از بیمه به وزارتخانه و از این تعداد ١۶۰ نفر 

آنها به تامین اجتماعی معرفی شده اند.
موسوی با بیان اینکه در سطح کشور ۲۹۹ رشته صنایع دستی 
وجود دارد که از این تعداد ۵۵ رشته در زنجان فعال است، 
افزود: در میان آن ها ملیله کاری، چاروق دوزی، چاقوسازی، 
مسگری، قلمزنی، گلیم بافی، گیوه بافی و گیوه دوزی از صنایع 
دستی بومی این خطه به شمار می رود.به گفته وی، صنایع فلزی 
متعددی در این شهر از سال های دور تولید و عرضه می شود و 
به اعتقاد ما زنجان به  نوعی شهر جهانی صنایع  دستی فلزی بوده 

و در سال ۹۸ به عنوان شهر جهانی ملیله به ثبت رسید.
معاون صنایع دستی استان زنجان با بیان اینکه با اقدامات انجام 
گرفته،کیفیت بسته بندی صنایع دستی استان در حال رشد و 
ارتقاست، گفت: تلاش می کنیم اعطای مجوز برای واحدهای 

بسته بندی آثار صنایع دستی در استان توسعه یابد.
وی با بیان اینکه تنوع تولیدات صنایع دستی استان نسبت به 
گذشته افزایش یافته است، خاطر نشان کرد: در زمان حاضر 
تولیدات مسی استان تنوع بیشتری دارد هرچند صادرات این 
محصول بنا به دلایلی کاهش یافته اما تلاش می کنیم روند 
رو به رشد آن را شاهد باشیم. این مسوول به اقدامات انجام 

در اجابت از دعوت دکتر یونس قاسمی )شاعر و دندانپزشک 
حاذق طارمی ساکن تهران( سپیده دمان ١۵ خرداد ۴۰۳ در 
معیت برادران فرهیخته غفارنژاد راهی هندوستان ایران طارمِ 
جان می شویم.در مسیر گذر از نظرآباد، آقای ابراهیم رضازاده 
پژوهشگر و فعال فرهنگی اجتماعی نیز به جمع صمیمی ما 
ملحق می شود.با طی کردن طول استان استراتژیک قزوین وارد 
منجیل)شهر توربین های برافراشته بر مسیر بادهای غول آسا و 
افسانه ای( شده و با گذر از کناره باریک سد منجیل وارد شهر 

جدید التاسیس گیلوان  زیبا  می شویم.
گیلوان و گروه جهادی پرواز خاکی

با دکتر قاسمی دندانپزشک تماس گرفته و اعلام حضور 
می کنیم،  می گوید: تشریف بیارید ورزشگاه گیلوان، در مراسم 
خیرین درمانی شهر گیلوان منتظرتان هستم. وارد سالن قرار 
می شویم. غلغه ای برپاست پزشکان،دندانپزشکان،پرستاران
،روانکاوان،روانشناسان و سایر کادر درمان در حال ویزیت 
رایگان مردم شهرستان طارم در شهر تازه تاسیس گیلوان 
هستند. راستش صحنه های بدیع و انسانی با حضور مقامات 
شهرستان و بخش گیلوان در حال وقوع می باشد در جستجوی 
دکتر قاسمی تصادفاً با فرهنگی پیشکسوت استاد علی رضایی 
و خانواده محترمش)دکتر رضایی دندانپزشک و بانوی گرامی(
که در حال ارائه خدمات رایگان و انسان دوستانه درمانی به 
مردم هستند برخورد می کنیم. سالن را مجددا در جستجو دکتر 
قاسمی تورق می کنیم با مسئولین گروه جهادی »پرواز خاکی« 
گفتگو و مصاحبه کرده و نهایتاً در منتهی علیه ورزشگاه دکتر 
قاسمی را در حال ویزیت رایگان همشهریانش می یابیم. به 
احترام میهمانان به پا می خیزد اجازه نمی دهیم در کارش خللی 
ایجاد شود. گزارشات مستندی از کادر درمانی خیرین و روابط 
انسانی مهیج در حال وقوع تهیه می کنیم نهایتاً ناهار میهمان 

بخشدار خونگرم گیلوان مهندس صادقی هستیم.
 از مامالان تا شیت...

پسا ناهار با مشایعت دکتر قاسمی راهی روستای مامالان در 
مسیر آب بر هستیم در یک کیلومتری مامالان، وارد باغی زیبا و 
هشت هکتاری مملو از انواع میوه ها، مرکبات، زیتون،موز،توت، 
انجیر و ده ها نوع میوه دیگرمی شویم.خدای من تنوع و تکثر 
میوه های پرشمار در مقابل تواضع و فروتنی میزبان دوست 
داشتنی و خونگرم ما کم آورده است. پس از استراحت و بازدید 
از باغ با مهندس نبوی)شاه داماد ژورنالیست و فرهیخته خانواده(
هم کلام شده و عوالمات سیاسی اجتماعی داخلی و خارجی 
را زیر رو می کنیم سپس به پیشنهاد دکتر قاسمی راهی روستای 
توریستی شیت/ ولیدر می شویم تا با یکی از شگفتی های 
شهرستان زرخیز طارم و عجایب استان زنجان )یخچال طبیعی 
ولیدر( آشنا شویم. نرسیده به روستای توریستی شیت بنزین مان 
تمام می شود تا یکی از روستاییان با مرامِ گذری برایمان بنزین 
تهیه کند جملگی محو زیبایی های بی مثال دره شیت می شویم 
منظره های بهشتی جنگل های مه گرفته رویا  را  نوازش می کنند.

از شیت تا یخچال های سحرانگیز
از شیت و زیبایی های بی شمار و رستوران های دلفریبش 
فاکتور گرفته و شش ترَکه از سربالایی تند روستای بکر و ۴۰۰ 
خانواری ولیدر بالا می رویم خدای من بوی درختان گیلاس 
ولیدر مست مستمان کرده است به خاطر مماس بودن بر گرگ 
ومیش هوا چشم بر زیبایی های محیط بکر منطقه بسته و با 
شاسی دکتر قاسمی بگاز به سمت یخچال های افسانه ای ولیدر 
می تازیم تا مبادا فرصت دیدن یخچال  های طبیعی منطقه را از 

دست بدهیم.
در منتهی الیه  حریم روستای ولیدر در دامنه کوهستان آرام 
می گیریم آقای حاجیلو مالک یخچال های طبیعی با دیدن 
مهندس حسین محمدی)هنرمند و مستندساز طارمی( به 
استقبال مان می آید با حرص و ولع و بدون فوت وقت به دیدن 
کوره  ها و دالان های زیرزمینی )یخچال های طبیعی( می شتابیم 
خدای من داخل غار پر از مشک های جورواجور پنیر،کره، 
گوشت،لبنیات،گیلاس و....غیره می باشد وقتی وارد یخچال 
طبیعی می شویم هوای خنک احاطه مان کرده و احساس 
سرما می کنیم.پس از توضیحات آغازین حاجیلو مالک جوان 
یخچال  ها، دکتر قاسمی و مهندس محمدی توضیحات مفصلی 
در خصوص چرایی و چگونگی این پدیده طبیعی ارائه می کنند 

که بسیار جالب توجه و قابل تامل  می باشد.
یخچال هایی سحرانگیز   ولیدر

مهندس سالک از دوستان محیط زیستی زنجان می نویسد: 
یخچال هایي در دامنه کوه هاي شهرستان طارم، مانوس با طبیعت 

شعر می تواند فرهنگ ایران
و ژاپن را  به هم نزدیک کند

مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان:
عملیات گازرسانی به ۴۳ روستای 

استان زنجان طراحی شد

گرفته در زمینه انواع محصولات صنایع دستی استان در سال 
گذشته اشاره کرد و گفت: در بین اقلام صادراتی استان تلاش 
بر افزایش حجم صادرات صنایع دستی بوده و در این ارتباط نیز 
برنامه هایی مورد توجه گرفته است.وی یادآور شد: سال گذشته 
در مجموع بر اساس برآوردها ۴١۳ هزار دلار به صورت 
رسمی و بیش از ۲۸۷ هزار دلار هم به صورت غیر رسمی 
میزان صادرات صنایع دستی در استان به ثبت رسید که امیدواریم 

این رقم در سال جاری روند صعودی داشته باشد.
مالیات گریبانگر رونق صنایع دستی زنجان

رییس اتحادیه مسگران زنجان گفت: این استان پایتخت 
محصولات فلزی کشور محسوب می شود و یکی از صنایع 
شاخص استان نیز تولیدات ظروف مسی است و تعداد زیادی 

علاقه مند در این عرصه مشغول به کار هستند.
محسن سلیمی با بیان اینکه از مجموع ١۶ هزار فعال صنایع 
دستی زنجان پنج هزار هنرمنددر صنایع ظروف مسی فعالیت 
می کنند، افزود: فعالان این عرصه در رشته هایی مثل مسگری 
سنتی،فیروزه کوبی، الماس تراشی،میناکاری، قلم زنی، گل سازی 
و تابلوسازی فعالیت می کنند که رشته هایی زیر مجموعه 
مسگری محسوب می شود و در مقایسه با سال های گذشته 
وضعیت خوبی دارد.وی با بیان اینکه در حال حاضر فعالان این 
صنف مواد اولیه مسگری را با قیمت بالایی خریداری می کنند، 
گفت: همین مساله، مشکلاتی را برای فعالان این صنف ایجاد 
کرده است.سلیمی از دیگر مشکلات مسگران زنجانی را مساله 
مالیات عنوان کرد و گفت: این موضوع هم شامل فروشندگان و 
تولید کنندگان می شود و بروز مسائلی در این حوزه گروه های 

هدف را با چالش جدی مواجه می کند.
این هنرمند صنایع دستی ادامه داد: طبق ماده ١۴۲ معافیت های 
مالیاتی کارگاه های صنایع دستی، تولید کنندگانی که از میراث 

فرهنگی مجوز دریافت کرده اند شامل این معافیت می شوند.
سلیمی با بیان اینکه متاسفانه در برخی موارد اعمال سلیقه های 
شخصی از سوی کارشناسان امور مالیاتی برای تولید کنندگان، 
چالش ایجاد کرده است، افزود: تولید کنندگان پس از دوندگی 

های زیاد از معافیت های مالیاتی برخوردار می شوند.
در برخی موارد اعمال سلیقه های شخصی از سوی کارشناسان 
امور مالیاتی برای تولید کنندگان چالش ایجاد کرده است، به 
طوری که تولید کنندگان پس از دوندگی های زیاد از معافیت 

های مالیاتی برخوردار می شوند.
وی با بیان اینکه در بحث فروشندگان نیز بحث درصد سود 
حاصل از فروش صنایع دستی »اینتاکد« مطرح و معضل شده 
است، گفت: طبق فاکتورهای تایید شده از سوی سازمان امور 
مالیاتی اکنون سه تا هفت درصد سود اعمال می شود و این در 
حالی است تا به اکنون اقدام عملیاتی ضریب انجام نشده است.
این مسوول ادامه داد: ضریب »اینتاکد« برای این رشته هنری در 
سال ١۴۰۰، ١١.۴ درصد بود که این میزان در سال ١۴۰۲، به ۹.۵ 
درصد رسید که باز رقم بالایی را شامل می شود.وی با بیان اینکه 
فروشندگان این نوع صنایع دستی محصولات خود را با سود 
سه تا هفت درصد به بازار عرضه می کنند، گفت: با توجه به 
هزینه های جاری دیگر در نهایت سود اندکی برای فروشندگان 
باقی می ماند.سلیمی با بیان اینکه هم اکنون ۵۰۰ کارگاه بزرگ 
و کوچک صنایع دستی در استان فعالیت می کند، افزود: ١۳۰ 
فروشگاه صنایع دستی نیز در استان فعال است که محصولات 
مختلفی را به بازار ارائه می کند.وی بحث بیمه تامین اجتماعی را 
از دیگر مشکلات این قشر و به طور کلی فعالان صنایع دستی 
استان عنوان کرد و گفت: اکنون تعداد محدودی از این افراد از 
کمک دولت برای بیمه اجتماعی برخوردار هستند درحالی که 
طبق مصوبه هیات وزیران در سال ۶۹، کارگاه های صنایع دستی 

زیر پنج نفر مشمول کمک دولتی هستند.
رییس اتحادیه مسگران زنجان خاطر نشان کرد: با پیگیری انجام 
شده از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی و همچنین 
رایزنی با سازمان تامین اجتماعی در این خصوص، نتایج مثبتی به 
دست آمده اما همکاری تامین اجتماعی استان برای بیمه فعالان 

این بخش باید افزایش یابد.
به گفته وی، صادرات اقلام صنایع دستی نیز از مشکلات صنایع 
دستی است که رفع این مشکل در گرو عزم ملی است و باید 
قدم های مثبتی در این زمینه برداشته شود.وی یادآور شد: ۵۰ 
درصد مقوله مهم صادرات صنایع دستی به تولیدکننده و ۵۰ 
درصد به مسوولان بر می گردد که خوشبختانه در زمینه بسته 
بندی محصولات و کیفیت بخشی به آثار تولیدی نیز پیشرفت 

های خوبی حاصل شده است.

بکر ارتفاعات روستاي ولیدر همچنان در چهار فصل سال 
کاربري خود را به عنوان یخچال طبیعی حفظ کرده اند و براي 
حفظ تازگي و سلامت خوراکي هاي روستاییان به یاري آن ها  
مي آیند.جاده تهم چورزق را که به سمت شهرستان طارم طي 
مي کني به روستاي گردشگري شیت از توابع بخش چورزق  
مي رسي روستایي با طبیعت بي نظیر، پاییز طلایي و بهار 
پرشکوفه و درختان برافراشته خودنمایی می کند.      مسیر باریک 
و سر بالایي این روستا را که بگذراني به روستاي ولیدر مي رسي  
حوالي آبّشار »هشتر خانه«، از وسط روستاهاي کم جمعیت که 
مي گذري لباس هاي محلي زنان توجهت را به خود جلب 
مي کند، سربندهای مشکي و قرمزي که دور پیشاني گره کرده اند.
روسري هاي بلند با گل هاي سرخ درشت و دامن هاي چین دار 
که ترکیبي از رنگ هاي زیباي طبیعت است بر هویت این خطه 
تاکید مي کند.گرچه پیچ وخم هاي جاده، اضطراب را در دل آدمي 
پدیدار مي کند اما تماشاي  ابرهایي که در بین کوه ها در حرکتند و 
آبشارها و رودخانه هایي که به سمت دره ها در جریان اند و گاوها 
و گوسفندهایي که به صورت گله اي در این ارتفاعات مي چرند 

زیبایي این منطقه را دو چندان کرده است.«
به چهارشنبه سلام می کنیم

بالاخره حوالی ساعت عشق به باغ ویلای دکترقاسمی برمی گردیم 
تا ما دست پخت مهندس نبوی)داماد(دکتر قاسمی را میل کنیم. 
دکتر سری به مادرش در روستای مامالان می زند تا حوالی 
نیمه شب مشغول شعر و شاعری و بیان خاطرات دور و نزدیک 

می شویم.
به چهارشنبه سلام می کنیم پس از صرف صبحانه دکتر 
قاسمی میهمانانش را به زیارت قیزیل اوزن)طولانی ترین 
رودخانه ایران(در حوالی باغش میهمان می کند پس از عبور از 
نیزارها، زمین های کشاورزی و درختان میوه بالاخره در برابر 
طولانی  ترین رودخانه کشور آرام می گیریم. شعرخوانی و بیان 
خاطرات و پیشینه طارم و رودخانه سحرانگیز قیزیل اوزن ما را 
به اذان ظهر مماس می کند. میهمانانی از زنجان)هیات تحریریه 
ماهانامه وزین بایرام(به ما ملحق می شوند از دیدن آقایان بیانی، 
اجاقلو، طارمی و دویران دوستان قدیمی ام جان تازه ای می گیریم.
پس از صرف ناهار به پیشنهاد دکتر قاسمی راهی بازدید از منطقه 

تاریخی سمیران در طارم سفلی می شویم.
قلعه سمیران در انتظار ثبت جهانی

پس از عبور از شهر گیلوان و پشت سر گذاشتن یک سوپر 
باغِ زیتون دولتی وارد حریم قلات تاریخی سمیران می شویم. 
چشم انداز قلعه های پراکنده و تاریخی به جا مانده از تاریخ از 
بالای تپه های مشرف بر رودخانه قیزیل اوزن روح نواز ما را 
به سمت خود فرا می خوانند با عبور از کهنه قبرستان تاریخی 
که اکثر دفینه جاتش توسط سودجویان به سرقت رفته اند به 
سمت یکی از قلعه های باستانی سرازیر می شویم.گرچه خبری 
از شکوه و عظمت این منطقه بتستانی نیست ولی عظمت و 
شوکت گذشته از برج و باروهای ریخته و ویرانه هایش نیز 

خودنمایی می کند.
قلعه سمیران در حاشیه رودخانه قیزیل اوزن بخش طارم سفلی 
و بر روی تپه مرتفع سنگی واقع شده و تاریخ احداث این بنا به 

قبل از اسلام نسبت می دهند.
این قلعه نزدیک به ۲ قرن جزو قلعه های اسماعیلیان بوده و 
پس از هجوم مغول تا پایان دوره صفویه از اهمیت خاصی در 

کشمکش های سیاسی برخوردار بوده است.
اافق لاردان شرر قالخار عزیزلر....

بالاخره عصر چهارشنبه علی رغم میل باطنی با زمزمه شعری 
از مرحوم وجی: »افق لاردان شرر قالخار عزیزلر آیریلان واختا«

از دکتر قاسمی،باغ، داماد و میهمانان فرهنگی زنجان خداحافظی 
می کنیم در گذر از شهر زیبای چورزق در معیت برادران 
محمدی بر مزار شاعر و ادیب طارمی مرحوم »اسدخان 
سلطانی« درنگی می نماییم پسا گردنه توقف کوتاهی در محل 
آب گوارای درمانی مشرف به تهم داریم سپس با چشم چرانی 
بر زیبایی های سد تهم به تاخت راهی زنجانِ زیبا می شویم تا 
میهمانان تهران کرج با مفاخر ادبی،مشاهیر علمی، آثار تاریخی 
و میراث معنوی زنجان از نزدیک آشنا شوند دیدار با خانم 
نازخند صبحی )ژورنالیست پیشکسوت( آبا،آقا عیسی و استاد 
داود مرادخانی،دبیرستان ماندگار شریعتی،مزار مرحوم حسین 
منزوی،مجموعه تفریحی چیلله خانا، موسسه مهرانه، دانشگاه 
علوم پایه،بناهای تاریخی رختشویخانه،موزه مردان نمکی،بازار 
و حسینیه  و زینبیه اعظم،گنبد جهانی سلطانیه، غار کتله خور و 

روستای درسجین ابهر در برنامه مسافرتی آخر هفته ماست.

در بخشی از ادبیات تاریخی و تاریخ ادبیات فارسی و رضا  قاسم پور
فارس محور ایران، بدون اینکه شناخت تاریخی واقعی 
از ترُک ها و تاتارها وجود داشته باشد، با نسبت دادن 
صفاتی زشت، ناپسند و بی جا به آنها، ترُک و تاتار را نماد 
بدویت، خشونت و حتی توحش معرفی می کنند. معمولاً 
داستان های حاوی این نسبت های ناروا و نابه جا را نیز با 
بستن ناف ترُک ها و تاتارها به مغول ها، مستند به آخرین 

سند باطل خود برای اقناع مخاطب می کنند.
با تحلیل محتوای آثاری که حاوی چنین نگرشی به تاریخ 
و ترُک - تاتارها در آن هستند، به خوبی متوجه می شویم 
که پایه و اساس این تاریخ نگری، درک نژادی از جوامع 

انسانی است.
 در این فهم بی منطق از انسـان و تاریخ، جوامع انسـانی 
نه به گـروه هایی دائمـاً در حـال تکـاپو و تغیـیر بلکه به 
برساخت هایی به نام نژاد تقسیم می شوند. دینامیسم تاریخ 
و ماهیت دینامیک جوامع انسـانی به کلی نادیـده گرفـته 
می شـوند و این گروه های تصـوری و برسـاخت شده، 
موصوف به صـفاتی می شـوند که ازلی و ابدی اند. جالب 
این است که نژادباوران معمولاً نسبت به این باور خود و 

برساخت بودن آن خودآگاهی ندارند.
همان  طور که در این درک از انسان، تاریخ و اجتماع، 
ترُک ها یا عرب ها، نه گروه های زبانی دارای ریزتقسیمات 
متعدد و متنوع، بلکه گروهای یکدست و همگون نژادی 
تلقی می شوند، صفات و ویژگی های آنها نیز نه پدیده هایی 
متغیر و متأثر از شرایط جغرافیایی و اجتماعی بلکه صفات 
و ویژگی هایی ازلی- ابدی و چسبیده به ژنتیک آنها تلقی 
می شـود. و بالعکـس؛ فارس ها نیـز نه یک گـروه زبـانی 
کوچک بلکه یک گروه نژادی بزرگ با عنوان نژاد آریایی- 
ایرانی شناخته و معرفی می شوند که صفات و ویژگی های 
خوب به ژنتیک آنها چسبیده است، حتی اگر در واقعیت 
جاری روز این ویژگی های خوب را در آن ها مشاهده 
نکنیم. احتمالاً تفسیر آن چنین باشد که این ویژگی های 

عالی فعلاً تبدیل به ژن های نهفته شده اند.
بر اثر همین نگرش نژادی پنهان است که منصف ترینشان 
ترُک های ایران را نه ترُک بلکه ترُک زبان خطاب و معرفی 
می کنند بدون اینکه بتوانند توضیح دهند واقعاً ترُک بودن 
چه چیزی غیر از داشتن زبان مادری ترُکی است؟ البته 
این ها  منصف ترین هاشان هستند وگرنه از نظر بزرگان 
کلاسیک شان، اساساً حتی ترُک زبان بودن ترُک های ایران 

نیز محل شک و تردید است. 
از تناقض های خنده داری که در این نگرش نژادی نسبت 
به ترُک ها وجود دارد، این است که وقتی از یک ترُکِ 
خوب بحث کنند او را آذری خطاب و معرفی می کنند اما 
وقتی بحث از یک ترُکِ بد باشد، او را نه حتی ترُک زبان 

بلکه ترُک خطاب و معرفی می کنند!
یکی دیگر از نیازهای اساسی این جهان بینی و فهم  ایستا از 
جامعه و جهان، پیوستگی بدون گسست شبه تاریخی است؛ 
زیرا اگر نتواند پیوستگی تاریخی خود را اثبات کند، تمامی 

رشته هایش پنبه می شود. 
پدیده ی گسست که همواره در تاریخ تمامی جوامع جهان 
وجود داشته و احتمالاً وجود خواهد داشت، بالذات 
همه ی باورهای ایستا از تاریخ را به چالش کشیده و نفی 
می کند. به همین دلیل و نیاز است که علی رغم تمامی آوار 
گسست ها، همواره به روحی موهوم باور دارند که حامل 
پیوست و تداومی ازلی- ابدی است که هیچ گسستی 
نمی تواند آن را از بین ببرد و می تواند ققنوس وار بارها و 
بارها از زیر آوار گسست ها سر بر آورد و روح موهوم را 
تداوم بخشد. بافته های شبه تاریخی جواد طباطبایی چیزی 

نیست جز همین وهم شبه فهم درباره تاریخ.
اگر بخواهیم  این نگرش نژادی- بنیادگرا به تاریخ، تقسیم 
اجتماعات انسـانی به گـروه های ثابـت نـژادی ازلی- 
ابدی، تداوم بی گسست و شبح سازی از تاریخ را جدی 
بگیریم، ناگزیر به این نتیـجه ی ترسـناک خواهیم رسید 
که بـرای اصـلاح جـوامع انسـانی، راهـی جز اصـلاح 

نژادی وجود ندارد!
گذشته از اینکه این نوع تاریخ باوری، تاریخ نگری و 
تاریخ نگاری، از منظر استدلال منطقی و تحلیل نظری کاملًا 
مردود است و پهلو به دریای تصور و توهم می زند، از منظر 
عینی و  داده های تاریخی نیز، شواهد بی حدوحصری در 

راستای رد و ابطال آن وجود دارد.
چنانکه می دانیم؛ بانیان و صاحبان ازلی- ابدی تمدن 
دانستن ایرانیان به معنای پارسیان آریایی و بالعکس؛ بدوی 
و ویرانگر دانستن ترُک ها و تاتارها، یکی از درونمایه های 
اصلی تاریخ نگری و تاریخ نگاری از نوع مورد بحث در 

ایران است.
اما جالب این است که بانیان و منادیان تمدن جدید در 
جهان اسلام  تماماً ترُک ها به ویژه تاتارها بوده اند و هنوز 
هم پس از گذشت دو قرن از ظهور جریان بزرگ »جدید 
چی لیک« به زعامت تاتارها در جهان اسلام، هیچ جریان 
و نحله ی فکری به کیفیت و غنای آن ظهور نکرده است. 
جالب تر اینکه نحله ی موسوم به نواندیشی دینی در ایران، 

کپی و گرته ی ناقصی است از آن.

دانشگاه قازان )مرکز تاتارستان( در سال ١۸۰۴ تاسیس 
شده و دانشگاه تهران در سال ١۹۳۴.

تمدن؛  واقعیت های نزدیک
یا تصورات دور؟ 
                                       

سید  مرتضی حسینی

بی اطلاعی از تاریخ و قربانی کردن آن به اغراض و تعصبات 
اشتباه و کور، یکی از خطاهای استراتژیک است که اگر 
رواج عمومی یابد، به مثابه یک بیماری فراگیر جامعه ی 
مبتلا را به اتخاذ تصمیمات اشتباه و اقدامات اشتباه تر در آینده 
گرفتار می کند. یکی از بزرگ ترین این اشتباهات، درافتادن 
با همسایگان یا هموطنان خویش و بالعکس؛ اظهار ارادت 
و پرستش گری نسبت به کسانی است که احیاناً با این 
همسایگان و هموطنان مورد بغض و کینه، دشمنی دارند.
پان ایرانیست های  بیماری،  این  مبتلایان  بارز  نمونه ی 
ترُک ستیز هستند. این گروه دقیقاً مبتلا به این بیماری هستند 
و حتی شعور سیاسی شان را بر اثر این بیماری از دست 
داده اند. آنها به خاطر بیماری ترُک ستیزی، پرستش گران 

گروه هایی مانند ارامنه و یونانیان هستند که در گذشته 
مشکلات و درگیری های سیاسی یا قومی با ترُک ها 
داشته اند. امروز خود ارامنه و یونانیان به این بلوغ و شعور 
سیاسی رسیده اند که راه ترقی و سعادت ملی و بین المللی، 
از کنار گذاشتن این کینه ها و خصومت ها می گذرد و در 
حال سازش با ترُک ها هستند اما پان ایرانیست ها کاسه های 
خودخوانده ی   وپرچم دار  این معرکه بوده   ازآش  داغ تر 
تـُرک ســتـیزی از جـانب ارامـنه و یونانیـان هسـتند.
این ها حتی از بدیهیات اولیه ی تاریخ معاصر خودنیز 
بی خبرند. در حالی مدعی بی سند ظلم یا کُشتار یونانیان 
توسط ترُک ها هستند که ١۰۲ سال پیش دولت ایران با 

سیاستی عاقلانه و تقدیم یک نامه ی پروتست )اعتراضیه( 
رسـمی به دولـت یونـان، نسـبت به  قتـل عـام تـُرک های 
مسـلمان توسـط ارتش این دولت اعتـراض کرده است.

بر اثر فجایع و مظالمی که یونانیان در موقع عقب نشینی 
خود از انقره )آنکارا( و خاک ترکیه نسبت به مسلمین 
و قشــون ملیـون عثـمانی مـرتکـب شـدند، در اوایل 
برج میــزان )مهر( ١۳۰١پروتسـتی از طــرف دولـت 
به دولت  فرانسه  به وسیله ی وزیرمختار دولت  ایران 
ص۳۶۳(. ج١:  )بهـار، ١۳۵۷،  شـد  فرسـتاده  یـونان 

متن پروتست دولت ایران به یونان »به طوری که اخبار 
تلگرافی و اطلاعات مختلف دیگر حکایت می کند، جنگ 

اخیر فی مابین قشون عثمانی و قشون یونان که بالاخره 
به شکست و عقب نشینی قوای یونان و تخلیه ی نقاط 
متصرفی آنها در ازمیر و نواحی دیگر گردید، قشون یونان 
در موقع عقب نشینی، برخلاف قوانین بین المللی و قواعد 
انصاف نسبت به ساکنین مسلمان قراء و قصبات از زن و 
مرد و بچه و مردمان غیر نظامی جنایاتی از قبیل قتل، غارت 
و احراق منازل و مساکن و غیره مرتکب شده که شرح آن 
فوق العاده اسباب تألم و حقیقتاً برای تمام ملل متمدن دنیا 
موجب تأثر است. اینک با ذکر مراتب فوق، دولت ایران 
به مناسبت جهت جامعه ی اسلامیت از ابراز تأثر و تأسف 
خودداری ننموده، به وسیله ی آن جناب، پروتست خود 
از فجایع قشون یونان نسبت به مسلمین را اظهار می دارد«.

یونانی ها  یا  ترُک ها، کدام یک قتل عام کردند؟
سید   مرتضی حسینی

یک گردشگر ژاپنی
 علاقه مند به فرهنگ ایران مطرح کرد؛


